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Milí čtenáři,
léto definitivně střídá podzimní, nostalgický čas. Rád bych se
ale ještě k letnímu dění jakousi bilancí vrátil. Určitě ty hlavní
dva měsíce nebyly tak subtropické období, na nějž jsme si
v minulosti rychle zvykli. Občas i zapršelo, a když nebylo nad
28 Celsiových stupínků, lidi se ani na koupaliště příliš nehrnu -
li, jakoby jim byla zima. K tomu přidejme stále přetrvávající
strach z Covidu a výsledkem bylo, že návštěvnost koupaliště
byla na 50 % minulých let. Ovšem režie nutná k udrže ní kva -
lity služeb a kvality vody zůstala pochopitelně stejná. Proto
jsme byli rádi, že ubytovací kapacity zůstaly na 100 procen-
tech, a dokonce jsme museli další žádosti o ubytování v chat -
kách, v karavanech, kemprech a ve stanech odmítat. Výsle-
dek je tedy opět pozitivní, areál koupaliště s kempem si na
sebe opět vydělal, na rozdíl od naprosté většiny jiných čes -
kých koupališť. Doprovodný program Chlumecké hudební
léto již takovou bilanci bohužel nemá. I zde se velmi negativ-
ně projevila masáž o nebezpečí šíření Covidu. Tragikomické
bylo pozdní nařízení hygieny až ve třetině prázdnin o proka -
zování neinfekčnosti pomocí testů (firmu, která to s certifi-
kátem provozovala, jsme tam koneckonců také před recepcí
nainstalovali). Některé koncerty navíc provázela velká ne-
přízeň počasí. Proto musím konstatovat, že náklady přes
400.000 Kč byly přibližně více než dvojnásobné proti zisku. 

V každém případě však opět veřejně musím pochválit ce -
lou armádičku zaměstnanců, která se o provoz na koupališti
starala. A protože se občas projdu mezi ubytovanými, rád
konstatuji, že se k nám ubytované rodiny rády vrací. Oceňují
čistotu v areálu, doprovodné programy, kvalitu vody i kvalitu
ubytovacích zařízení. Ne nadarmo byl náš kemp před dvě-
ma lety vyhlášen mezi pěti TOP kempy v republice. Jako pří -
klad uvádím za organizovanou skupinu Caravan24 násle-
dující: „Mnohokrát děkuji za možnost uspořádání našeho
výjezdu ve vašem překrásném areálu. Všichni zúčastnění jsou
nadšení a chtějí příští rok ve stejném termínu vše opakovat.
Z vaší strany vše perfektně zorganizováno, prostě SUPER!!!“
Jirka Cepek Náchod. Podotýkám, že to byla skupina pade-
sáti karavanů v době, když proběhla naše tradiční gulášiáda.
Tahle akce se opravdu povedla, protože se v areálu celkem
po hybovalo přes osm set lidí, počasí přálo ke koupání a sou -
těžilo 15 týmů. Organizační tým ze spolku Město v zahra-

dách si mákl, celkem se uvařilo asi 250 litrů guláše, včetně
toho erárního. Na něj jsme dostali od firmy Bidfood opět
25 kilogramů hovězí kližky darem, tedy veliké díky.

Když bilancuji, musím zmínit i tradiční konání Volejba-
lového léta a také dvoudenní turnaj ve stolním tenise v so-
kolovně. I zde je nutno ocenit veliké úsilí pořadatelů. Kon-
krétně v ping pongu jsem se také účastnil turnaje o pohár
starosty, ale podle očekávání jsem narazil na silné, byť již ne -
registrované hráče, tedy jsem dopadl podle očekávání. Znáte
ten pocit, že když si již myslíte, že něco celkem umíte, jaké je
to zklamání, když vám pak někdo předvede, že vlastně nic
neumíte? Ale snaha se cení, a tak další soutěž nás amatérů
prý bude v prosinci.

Začala škola, vítali jsme prvňáčky, kteří z plna hrdla ra-
dostně zopakovali tento slib: 

„Nebudu se školy bát, naučím se číst a psát, všechno umět
spočítat, budu dobrý žák. Tak slibuji!“ Rekonstrukce školy
se firmě STAVTE v rekordním čase opravdu povedla. Pan
Ing. arch. Zima po dohodě s vedením školy i s vedením města
vyprojektoval v uvolněných prostorách po speciální praktic-
ké škole luxusní zázemí pro žáky 1. stupně, a tak je nyní po -
hodlně zvýšena kapacita žáků na několik let, kdy očekáváme
další růst města spojený s nárůstem obyvatel, kteří budou
bydlet v nových rodinných domech a v nových bytových do-
mech. Nyní má škola již 780 žáků, ale díky tomuto prozíra-
vému opatření jsme schopni přijmout desítky dalších.

Velmi zajímavá situace se rýsuje v dalších požadovaných
změnách územního plánu města. Nyní končí velmi zdlouha-
vé projednávání 3. změny ÚPO (územní plán obce). A ihned
se vyhlašuje 4. změna. Pádným důvodem je ukončení pro-
vozu Resonanční pily a.s., když její majitelé přišli na město
s přáním, aby zde mohla být naplánována výstavba bytových
domů. Jedná se o velikou lokalitu přímo v centru města, na
ploše téměř 5 hektarů. Očekáváme tedy v nejbližší době
jednání s novým developerem, který by mohl zpracovat za-
stavovací studii pro tuto lukrativní oblast. Pokud by vše šlo
dobře, mohlo by zde časem bydlet v moderních „viladomech“
a v bytových domech až 500 nových občanů města. Samo-
zřejmě se pravděpodobně bude jednat o výstavbu po menších
blocích, metodou per partes, podle zájmu o bydlení. 

To vše zase vyvolává společně s dalšími chystanými plo-
chami k bydlení (lokalita pro RD Skalka I. – 56 RD, lokalita
pro RD Krašov – 17 + 22 RD, lokalita pro RD v ulici Palacké -
ho – 16 RD, dva bytové domy v ulici Komenského – 48 by -
tů) potřebu ke zvýšení kapacity našich mateřských škol. Pro-
stor k tomuto záměru je především v areálu mateřské školy
U Zámku, pravděpodobně nástavbou pavilonu nebo dále
přístavbou do plochy zahrady.

Snad se konečně během podzimu rozeběhnou věžní ho -
diny na sv. Voršile. Město je ochotno na své náklady provést
elektrifikaci pohonu věžních hodin. Ještě se dolaďují záleži-
tosti majetkoprávní a také možnost umístit starý krásný stroj
do muzea Loreta. I zde máme chuť provést instalaci stoje tak,
aby na systému krátkého závaží byla možnost zhlédnout ho -
dinový stroj v chodu.

SLOVO STAROSTY



Takřka čtyřicet párů se představilo na úvodní lekci ta-
nečních v sokolovně. Všichni určitě vykročili tou správnou
nohou, aby se z dívek staly krásné slečny a z chlapců urostlí
mládenci s vybraným chováním. My budeme držet pěsti
a chvá lit pokroky v tanci i dospívání.

Volbami do poslanecké sněmovny určujeme směr vývoje
České republiky pro další čtyři roky. Volme prosím nejen srd-
cem, ale hlavně rozumem s výhledem do budoucna. 
                                                    Mgr. Vladan Kárník, 
                                                    místostarosta města
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A zase budou volby. Věčné dilema, zda vůbec jít k volbám
a koho volit. Já tedy k volbám půjdu zcela určitě. Kdo nepůj-
de, ať potom 4 roky drží papulu, protože se dobrovolně vzdal
své, byť mikro možnosti, elementárně volby ovlivnit. Nesmím
zde psát návod, koho volit. Jenom si dovolím sdělit toto: ne-
volte pro Boha živého laciné populisty a nacionalisty, nevolte
ty, kteří myslí pouze na dnešek a maximálně na zítřek! Dobrá
vláda přece musí myslet i na dorůstající generaci, aby ta po -
tom nesklidila trpké ovoce v podobě strašné inflace a bez-
precedentního zdražování všeho, co ovlivňuje životní úroveň
obyčejného člověka, protože jsme si všechno rychle egoisticky

projedli. A nedejme padnout demokracii, ve které jsme se ješ-
tě bohužel nenaučili po dlouhé totalitě žít ani po 30 letech. 

Úplným závěrem přeji všem školákům a studentům dob-
ré studijní výsledky na všech typech škol a jejich rodičům ho-
ru trpělivosti, protože na obyčejný školní režim si po dlouhé
covidové odmlce, prodloužené o dva měsíce prázdnin, musí
děti prostě zvyknout. Ať školy učí v normálním režimu, dal-
ší distanční výuky by o mnoho desítek procent snížily kvalitu
vzdělání. 

Do rodin zdraví Miroslav Uchytil
                                                         purkmistr městský
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Vážení spoluobčané,
mám radost, že jsme se během léta mohli potkávat bez vět-
ších omezení na kulturních akcích. V posledním roce to ne-
bylo samozřejmostí. Dožínky v Loretě oslavovaly úrodu, kra-
jinu, přírodu. Co Zemi dáváme, to se nám vrací. Děkuji všem
organizátorům podobných setkání. Často nejsou pořadatelé
vidět, ale bez nich by se akce neuskutečnily. Spolu se Spla-
šenými lokomotivami jsme si tak letos užili již patnáctý roč-
ník Chlumeckého triatlonku. Všichni závodníci, a že jich bylo

bezmála sto, zvítězili už na startu tím, že se zúčastnili. Spe-
ciální hořká disciplína na závěr však některým sportovcům
dala zabrat více než plavání, kolo nebo běh.

Obdivuji nasazení lidí při rekonstrukci tříd pro pvňáčky.
Se začátkem školního roku tak 86 nejmenších školáků za-
mířilo do nových krásných učeben. Bonusem jsou prostory
pro dělenou výuku, výtvarnou výchovu a informatiku. Přeji
holkám a klukům radost z poznání nových věcí v partě ka-
marádů.

Přes prázdniny se pracovalo i v mateřských školách na
opravě vstupu a vjezdu, obnově výtahů a sanaci vlhkosti. První
etapa rekonstrukce komunikace Na Františku se blíží do fi -
nále, stejně jako práce ve Slavíčkově hale. Za domy v ulici
9. května jsme zrealizovali zpevněné plochy pro parkování
vozidel. Náměty a připomínky k investicím a rozvoji našeho
města lze zaslat na e-mail mistostarosta@chlumecnc.cz.

SLOVO MÍSTOSTAROSTY
VÝPIS Z USNESENÍ

80. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
konaného dne 23. 8. 2021

Rada města:
n Schvaluje, v návaznosti na usne -
se ní 14/76/21, pacht pozemků parc.
č. 935, 820/1, 820/4, 820/5, 820/6,
820/7, 909/28, 909/29, 909/30, 909/
/76, 909/79, 939/2 a 940/85 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou s pachtovným
6.660,- Kč/ha a rok firmě Martin Divi-
šek, Zimova 558, Chlumec nad Cidli -
nou IV, IČO: 42232350 na dobu urči-
tou do 30. 9. 2025. 

n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní 14/76/21, pacht pozemků parc. číslo
422/1, 422/2 a 423 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou s pachtovným 4.500,- Kč/ha
a rok a pozemku parc. č. 419/1 s pach -
tovným 3.000,- Kč/ha a rok firmě Čes -
ká osiva Chlumec spol. s r.o. Nové Měs -
to 99, IČO: 25934520 na dobu určitou
do 30. 9. 2025.

n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 14/76/21, pacht pozemků parc.
č. 1442, 1444, 1447 a 1161/14 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou s pachtovným
5.000,- Kč/ha a rok firmě Jiří Andrysek,
Mlékosrby 7, IČO: 75088924 na dobu
určitou do 30. 9. 2025.

n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní 14/76/21, pacht pozemků parc. číslo
1396/12, 650/1, 650/2, 650/3, 651/10
a 651/17 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
s pachtovným 5.000,- Kč/ha a rok firmě
Lovčická zemědělská a.s., Lovčice 171,
IČO: 25965921 na dobu určitou do
30. 9. 2025.

n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 14/76/21, pacht pozemků parc.
č. 1585/1 a 1585/3 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou s pachtovným 4.500,- Kč/ha
a rok firmě SELGEN, a.s., Praha,
IČO: 47116099 na dobu určitou do
30. 9. 2025.

n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 14/76/21, pacht pozemků parc.
č. 1037/1, 1037/2, 1037/3, 1045/1,
1045/2, 1045/3, 1047, 1052, 1252,
1280 a 1309 v k.ú. Lučice u Chlumce
nad Cidl. s pachtovným 3.000,- Kč/ha
a rok firmě Ing. Pavel Janda, Nové Měs -
to 34, IČO: 73772151 na dobu určitou
do 30. 9. 2025.

n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní 5/78/21, uzavření Smlouvy o dílo na
zpracování dokumentu „ZMĚNA Územ -
ní studie Chlumec nad Cidlinou – lokali -
ta X1 (Palackého u Olešnice), k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou“ s Ing. arch. Michaela
Dejdarová, IČO: 71407014, Holečko-
va 2650/86, 150 00 Praha 5 – Smíchov.

n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní 41/19/19, uzavření darovací smlou-
vy na tribunu ve sportovním areálu Na
Hatích (Fotbalový klub Chlumec nad
Cidlinou, z.s. x město Chlumec nad Cid -
linou).

n Schvaluje Dodatek č. 2 ke SOD
se společností STAVTE, s.r.o., Chlumec
nad Cidlinou IV, Boženy Němcové 37,
IČO: 28790740 na akci „Stavební
úpra vy 1. NP a 1. PP budovy 1. stupně
ZŠ Chlu mec nad Cidlinou“.

n Schvaluje zadání zakázky, uzavře -
ní smlouvy o dílo a dodatku č. 1 ke

smlouvě o dílo na akci „Stavební úpra-
vy městského úřadu Klicperovo náměs -
tí 64/I, Chlumec nad Cidlinou“ se společ -
ností MATEX HK s.r.o., IČO: 25968807.

n Schvaluje zadání zakázek na za-
jištění administrativního a dotačního
managementu akcí „LUČICE – splaško-
vá kanalizace s výtlakem na ČOV Chlu -
mec nad Cidlinou“ a „PAMĚTNÍK –
splašková kanalizace a ČOV“ společnosti
EGRANT s.r.o., IČO 03165400. 

n Schvaluje pořízení klimatizace do
dvou nových učeben v podkroví ZUŠ
Chlumec nad Cidlinou na základě před -
ložené žádosti. 

n Schvaluje uzavření Smlouvy o vý-
půjčce („mobilní učebna“) Mezi Králo-
véhradecký kraj x Základní škola Chlu -
mec nad Cidlinou, okres Hradec Králové.

n Schvaluje poskytnutí finančního
daru ve výši 2.000,- Kč a bezplatný vý-
lep plakátů Novopackému parostrojní-
mu spolku v rámci akce „150 let výročí
tratě Ostroměř – Kunčice“.

n Schvaluje poskytnutí finančního
daru ve výši 2.000,- Kč a bezplatný vý-
lep plakátů Královéměsteckému okraš -
lovacímu spolku v rámci akce „Parní
víkend (nejen) v Městci Králové“.

n Schvaluje poskytnutí permanentek
na koupaliště pro rok 2022 pěti týmům
soutěže Chlumecký kotlík 2021 oceně -
ným diváky na prvních pěti místech.

n Schvaluje termíny svatebních ob-
řadů na rok 2022. 

                           Jana Jelínková
                           asistentka starosty

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

Svozy separovaného odpadu
PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci:

(13. 10., 10. 11., 8. 12. 2021)
PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci:

(20. 10., 17. 11., 15. 12. 2021)
Bc. Ladislava Zemanová, 
referentka správního odboru
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Vážení spoluobčané,

v letošním roce jste si určitě všimli, jak se rýsuje budoucí po-
doba vnějšího vzhledu kostela sv. Voršily. I tímto vám chci po -
děkovat za vaši podporu, ať už spoluúčastí města Chlumec
nad Cidlinou, nebo formou veřejné sbírky či darů. Příští rok
plánujeme dokončit stavební práce na věži a zároveň také
necháváme vypracovat projekt na pokračující opravu lodě
a presbytáře kostela. Po finanční stránce to bude náročné, ale
věřím, že se nám vše podaří uskutečnit.

I letos jste zváni na koncert s houslistou Leošem Čepis -
kým, kterého budete moci vidět a slyšet už počtvrté. Ten-
tokrát s kytaristou Petrem Saidlem. Dovolte, abych o něm
uvedl následující: PETR SAIDL studoval na Konzervatoři
v Pardubicích u Stanislava Juřici a na Vysoké hudební škole
Franze Liszta ve Výmaru u prof. Rolanda Zimmera, prof. Jür -
gena Rosta a prof. Moniky Rostové. Je držitelem řady ocenění
z národních a mezinárodních soutěží. V roce 1990 byl zařa-
zen na prémiovou listinu Českého hudebního fondu. V roce
1993 zahájil svoji pedagogickou činnost na pardubické kon -
zervatoři, kde od roku 2007 vede kytarové oddělení. Od ro-
ku 2016 působí také na AMU v Praze. Jeho studenti obsa-
zují čelní příčky v národních i mezinárodních kytarových
soutěžích (211 cen, 79 prvních cen). Je pravidelně zván do
porot kytarových soutěží, na kytarové festivaly, konzervatoře
a hudební univerzity. Spolupracuje s hudebními naklada-
telstvími. V roce 2010 se stal členem „D’Addario family“. Ja-
ko sólista i člen různých komorních seskupení koncertoval
v mnoha evropských zemích. Řada rozhlasových a televiz-
ních snímků vznikla ve spolupráci s ORF, ARD, BR1, ČT a ČR.
Natočil několik odbornou kritikou vysoce ceněných CD –
dvě sólová, další s violistou M. Řehákem a tři s kytarovým
kvartetem „Guitar4mation“.

Tímto vás tedy zvu na benefiční koncert do kostela sv. Vor -
šily, který se uskuteční v neděli 10. října od 17.00 hod. –
podrobnosti jsou uvedeny na následujícím plakátu.

Arnošt Vidourek

Oprava kostela sv. Voršily
a pozvání na benefiční koncert

Vážení spoluobčané,

dovolte nám informovat vás o dal -
ší možnosti PCR testování v Chlum -
ci nad Cidlinou. Pokud potřebu-
jete PCR test, máte možnost ho
provést přes lékárnu Ave Maria.
Cena samoodběrné PCR testo-
vací sady je 49,- Kč, vše ostatní
hradí zdravotní pojišťovna. Máte nárok na PCR test 2x do
měsíce.

Test je kloktací, tedy bezbolestný. Doba dodání výsledku
v případě odevzdání vzorku pondělí – čtvrtek je maximálně
48 hodin.

Jak to funguje? 
1.  Navštívíte lékárnu a koupíte si testovací sadu kloktej.to

<http://kloktej.to> za 49,- Kč.
2.  Doma nebo v prostředí, kde to znáte, si otevřete testo-

vací sadu a vykloktáte si podle návodu. 
3.  Krabičku s testem odevzdáte zpět do lékárny a počkáte

na výsledek.

Tento druh testu je registrován u státního ústavu pro kon-
trolu léčiv jako samoodběrný, čili se nemusí provádět v lékař -
ském zařízení ani pod dohledem zdravotnického personálu.

Odpadají tak starosti s registrací a volnými termíny, od-
padá tím cesta do odběrového centra a vše můžete vyřídit
okamžitě během 30 minut. Ing. Pavel Škoník

PCR testy Chlumec nad Cidlinou

V průběhu krátkého povídání s osobnostmi spja-
tými s Chlumcem nad Cidlinou bychom vám rádi při -
blížili jejich názory, přání a pohled na svět. Vnímáme
je jako důležité a inspirující podněty pro každoden-
ní práci v našem městě. Velmi nás těší, že pozvání při -
jala i Mgr. Helena Krátká, vedoucí organizační slož-
ky Městská kulturní zařízení.

Ahoj Heleno, známe se, dlouhodobě působíš v Lo -
retě jako vedoucí muzea a nově i jako vedoucí kultu -
ry. Ať už divadelní hrou, knihou, koncertem či před-
měty z historie pře dáváme poselství dalším generacím.
Máš v muzeu svůj oblíbený předmět s příběhem? Za -
niklý vodní hrad, zámek, Loreta, Morana, to všechno
má v sobě kousek tajemna. Prozradíš nám nějaké ta -
jemství na šeho města?

Když se nad tím tak zamýšlím, musím popravdě říci, že
mám nejradši Loretu jako takovou, to místo, tu budovu. Jak
s oblibou říkám, je to moje další dítě. Mám radost, že i v na -
šem muzeu máme spoustu předmětů s příběhem, protože ty
máme my muzejníci nejradši. Není to tak, že každý předmět
má svůj průvodní list s příběhem. Často se ten příběh musí
po kouskách skládat a to je velké dobrodružství. Například
u vysokého kola, které se dochovalo ještě ze sbírek původní-
ho muzea založeného v roce 1928, jsme se až díky zápůjčce
na výstavu dozvěděli, že se nejspíš jedná o nejstarší vysoké ko -
lo v naší republice. Nebo jsme dostali do sbírky pamětní desku,
která byla více než šedesát let zazděná, protože nebyla vhod -
ná doba ji prezentovat veřejně. A zatím poslední překva pení
jsem zažila při provádění sbírkou zemědělských strojů pa na
Nováka nad žacím strojem firmy McCormik Chicago USA.
Ani pan Novák totiž nevěděl, kdo si kdysi v Americe stroj ob-
jednal. A v tomto duchu jsem vedla výklad, když se ozval ná -
vštěvník se slovy: „Já vím, kdo si ho objednal. Byl to můj děda.“
No není to úžasné! Už teď se těším na další překvapení!

Pověsti a legendy se samozřejmě váží i k objektům ve
Tvé otázce, ale žádné tajemství, jako je třeba existence pod-
zemní chodby spojující zámek s podzámčím, potvrdit nemo-

hu. Pro mě je zajímavější pátrat po vzpomínkách lidí. Když
si uvědomím, kolik zkušeností, zážitků a příběhů je spolu
s pamětníky nenávratně pryč, je mi smutno.

Jsi věřící člověk a i s dětmi si o náboženství často
povídáš. Jak si máme Boha představit? Co je podle
Tebe smyslem života? Co víra přináší právě Tobě?

A jsme zase u těch příběhů. Nejen z výuky náboženství,
ale i z reakcí dětí při komentování výstav v kostele Nejsvě-
tější Trojice vím, že děti příběhy milují. Není jistě náhoda, že
právě skrze příběhy a podobenství k nám prostřednictvím
Bible promlouvá sám Bůh. Nemá myslím smysl si Boha nějak
představovat nebo dokonce personifikovat. Jistě jsme mnoho -
krát slyšeli nebo sami vyslovili sousloví „to je boží“ ve smyslu
to je super, skvělé, to je nejlepší. A takový Bůh opravdu je. Lí -
bí se mi myšlenka, že do nitra každého člověka byla vložena
touha po Bohu, a proto může být člověk zcela šťastný pouze
tehdy, když Boha nalezne. Hezky to vyjádřil svatý Augustýn:
„Stvořil jsi nás pro sebe a nepokojné je naše srdce, dokud
nespočine v tobě.“ To je podle mě smyslem života. Upokojit
svoje srdce a spočinout v Bohu.

Na poslední otázku mohu odpovědět malým příběhem
z mého života. Když mi nebylo zrovna nejlíp, vzala jsem do ru -
ky Bibli a náhodně otevřela právě na místě, kde stálo: „I kdy -
by tě vlastní matka opustila, já tě nikdy neopustím.“ Nejprve
mě napadlo, že moje maminka by mě nikdy neopustila, ale
vzápětí mi došlo, že i maminka jednou zemře a už za ní ne-
budu moci přijít. Ale Bůh je tu pro mě stále, ve dne i v noci,
24 hodin denně. Má na mě vždycky čas, mohu si s ním po-
vídat, jak chci dlouho, mohu mu říci úplně všechno, a přesto
o mě stojí. Proto pro mě není víra žádná berlička, jak se čas-
to tvrdí, ale opravdové a jedinečné přátelství s Bohem.

Mgr. Helena Krátká

Děkuji za Tvůj čas a povídání. Přeji pevnou víru, zdraví
a hodně energie do života.

Mgr. Vladan Kárník

2 otázky pro… 
Mgr. Helenu Krátkou, 

vedoucí organizační složky Městská kulturní zaøízení
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Město Chlumec nad Cidlinou spustilo do provozu užiteč -
nou pomůcku pro vaši rychlou a pohodlnou informovanost
o dění ve městě Chlumec nad Cidlinou o důležitých informa -
cích, uzavírkách, poruchách, povinnostech plateb apod. 

Součástí aplikace je i Kalendář událostí či modul Hláše -
ní závad.

Informace se do aplikace automaticky stahují v časo -
vých intervalech několikrát denně přímo z webových strá-
nek města.

Zkrátka aplikaci Česká Obec stačí nainstalovat zdarma
do svých telefonů (Android nebo iPhone) spustit a vyhledat
„Chlumec nad Cidlinou“. Potom už budou automaticky cho -
dit upozornění a nové informace přímo do oznamovací lišty
telefonu.

Aplikaci Česká Obec stahujte buď přes GooglePlay ne -
bo App Store.

Modul Hlášení závad:

V aplikaci naleznete možnost zpětné vazby směrem
k úřadu.

Vidíte nedostatek v našem městě, například černou sklád -
 ku, nesvítící veřejné osvětlení, či jiný nedostatek, jednodu -
še kliknete v aplikaci ve spodní liště na Hlášení závad, kde
se otevře jednoduchý formulář který vyplníte, přidáte fo -
tografii závady, přidáte lokalizaci buď přímo na místě, nebo
vyberete na mapě, a to přidržením prstu na místě závady
a dáte odeslat. 

Hlášení ve formě emailu přijde na městský úřad, kde
bu de řešen. 

Důležité upozornění: 

Pokud si aplikaci nainstalujete, zkontrolujte v Nastavení
telefonu – aplikace – zapnutí upozornění na již nainstalo -
vanou aplikaci Česká Obec!!! 

Mobilní aplikace má velikost 4,56 kB, což zabere mini -
mální místo v paměti mobilního zařízení. Na nové události
jste upozorněni prostřednictvím notifikací (upozornění) a na
požadavek si načte pouze vybraný příspěvek, který město
zadá. Je tedy šetrná k baterii i mobilním datům.

Mobilní aplikace Česká ObecMobilní Rozhlas? Česká obec?
Vážení spoluobčané,

již 2 roky máte možnost využívat mobilní aplikaci Česká
obec, díky které se k vám prostřednictvím mobilního telefo -
nu dostá vají informace o dění v našem městě.

V současné době jsme spustili další aplikaci Mobilní Roz -
hlas. Každá z nich je jiná jak co do vzhledu, tak do funkč-
nosti. Obě vám však poskytnou základní přehled o dění ve
městě a možnost zpětné vazby směrem k radnici.

Na následujících stránkách vám přinášíme informace
o jed notlivých aplikacích a je pouze na vás, kterou si v přípa -
dě zájmu vyberete.

Do budoucna chce město provozovat aplikaci pouze jed -
nu, podle toho, která bude občany více využívána.

Děkujeme všem, kteří mají zájem z Chlumce tvořit lepší
místo pro život!

Miroslav Uchytil, starosta

» Novinky z úřadu přímo do telefonu.

Upozornění na krizové situace a omezení – výpadky energií ížící se

vichřice, dopravní uzavírky, atd.

Pozvánky na sportovní a kulturní akce.

Snadn nahlašování zá e městě přes obecní aplikaci.

Důležitá zpráva vás zastihne, ať už jste kdekoli.

» , bl

»

» é vad v

»

» Přes webovou stránku

www.chlumecnadcidlinou.mobilnirozhlas.cz.

Přes mobilní aplikaci Rozhlas.» Mobilní

V registrační procesu si můžete nastavit,

jak informace vás zajímají.

Vaše údaje budou v bezpečí v souladu s

obecným nařízením o ochranně osobní údajů.

é

GDPR –

ch

Co vám přinese registrace do Mobilního Rozhlasu?

Jak se zaregistrovat?

Registrace je zdarma!

Mobilní Rozhlas
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Přehled vybraných hodnot 
pro srpen 2021

Rychlost větru

Maximální hodnota:
                   4,1 m/s     24. 8. 2021

Náraz větru

Maximální hodnota:
                   7,6 m/s     17. 8. 2021

Srážky

Maximální denní úhrn:
                   5,7 mm     27. 8. 2021

Celkový úhrn:
                 30,9 mm

Teplota

Minimální hodnota:
                     8,0 °C     25. 8. 2021

Průměrná hodnota:
                   17,0 °C

Maximální hodnota:
                   33,1 °C     13. 8. 2021

Relativní vlhkost

Minimální hodnota:
                    40,7 %     15. 8. 2021

Průměrná hodnota:
                    83,4 %                      

Maximální hodnota:
                    99,6 %       1. 8. 2021

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
            1005,3 hPa       7. 8. 2021

Průměrná hodnota:
            1016,0 hPa                      

Maximální hodnota:
            1026,4 hPa     24. 8. 2021

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Zdroj dat:          http://moje.meteo-pocasi.cz/chlumec-nad-cidlinou-namesti/

Slovo 
šéfredaktorky
Září je pomalu u kon-
ce, uběhl tedy téměř
měsíc naší školní prá-

ce. Nevím, jak to máte nastaveno vy,
milí čtenáři, ale nám ve škole se zdá,
že velmi často žáci hledají vhodná
slova pro své vyjádření. Samozřej-
mě, někdo s tím má problémy celý
život, ale zdá se, že po pandemii je
pro většinu žáků velmi obtížné sou-
visle, srozumitelně a samozřejmě
spisovně mluvit, nevyjímaje žáky na-
ší školy. Bohužel tento trend se 
u mladé generace stupňuje. Velice
často hledají vhodná slova, neumí
se vyjadřovat v celých větách, natož
v souvětích. Distanční výuka tomuto
trendu nepomohla, spíše naopak.
Dítě u počítače, tabletu nebo telefo-
nu vnímá nové informace přede-
vším vizuálně. V on-line světě se to-
tiž cílí na obraz, nikoli na řeč, takže
řeč je vlastně ne prvotní, ale sekun-
dární. S tím souvisí i další problém,
zejména u mladších dětí, a to jsou
různé logopedické problémy, nebo-li
vady řeči. Nepamatuji, že by děti, při
nástupu do školy, tak špatně mluvi-

ly. Mnohé děti neumějí správně arti-
kulovat, mají malou slovní zásobu 
a větší potíže vyjádřit se k danému
tématu. Nejsou schopny zapamato-
vat si říkanku či básničku, neznají
základní pohádky a pohádkové po-
stavy. A problémy „naučení se básnič -
ky“ přetrvávají i na 2. stupni. I velmi
nadprůměrní žáci jsou doslova šo-
kováni, když se mají text z poezie
naučit zpaměti. Pamatuji se na moji
babičku, která měla pouze rodinnou
školu, tedy žádné extra vzdělání, jak
do pozdního věku recitovala básně,
které se ve škole naučila. To dnes
myslím u naší mládeže nehrozí! A je
to škoda. Nejsem pro nesmyslné
memorování zpaměti, ale pár básní
by se snad i v dnešní moderní době
zvládnout dalo.
Odborníci tvrdí zajímavou věc, a to že
na vadách řeči má svůj podíl i málo
pohybu. Rozvoj motoriky je v životě
dítěte velmi důležitý. Hrubá a jemná
motorika totiž zapojuje spolupráci
obou mozkových hemi sfér. Jejich
součinnost je nezbytným předpokla-
dem pro přirozený rozvoj a vývoj ře-
či. Takže více hýbající se děti už od
raného dětství by měly mít daleko
menší potíže s mluvením. Dal ším ne -

zanedbatelným faktem je, že si mlu-
vení rok od roku výrazně zjednodu-
šujeme. Dlouhé rozvinuté košaté věty
jaksi nejsou v módě. Nemáme prostě
čas je používat. Málokdy slyšíme na-
příklad pozdrav: „Přeji vám dobrý
den.“ Daleko častější je: „Dobrý den,
dobrej…, zdravím,…“ Svůj podíl na
naše vyjadřování mají i zkratky nebo
zkratková slova. Jen si zkuste vybavit,
kolik jich denně používáme! Naše
vyjadřování je také ovlivněno různý-
mi životními obdobími, která náš ja-
zyk určitě nevylepší. Na tento problém
si stěžují například ženy na mateř-
ské dovolené, lidé pracující z domova
a důchodci, kteří žijí v domácnosti
sami. Velký vliv na správné, vhodné
a výstižné používání slov má samo-
zřejmě stárnutí. Přitom ale existují
průzkumy, podle kterých má starší
generace daleko lepší slovní zásobu
než mladší populace.
Pokud máte někdy pocit, že se „ne-
můžete vymáčknout“, nezoufejte. Ob -
čas se nám to stane každému. Měj-
me ale stále na paměti, že čeština
je nádherný jazyk, kterého bychom
si měli vážit a měli bychom ho správ -
ně a hlavně s radostí používat.  

Mgr. Milena Komárková

Správné odpovědi a jméno výherce
ze srpnového čísla otiskneme až v říjnu,
abyste měli na soutěž dostatek času.
Dnešní úkol bude určený dětem!

V zámeckém parku si mohou děti
společně s rodiči projít Pohádkovou

cestu. Na jednotlivých tabulích se vám
představí skřítci nebo víly. Pokud pro-
jdete cestu celou, bude pro vás úkol ve -
lice jednoduchý.

Napište, jak se jmenuje kama-
rádka Břečťanového skřítka.

Odpovědi pošlete na mailovou adre   -
su terezkatepla@seznam.cz do kon ce
září 2021.

Nezapomeňte se podepsat!
Mgr. Věra Teplá 
a Zdeněk Hataš

SOUTÌŽ
Jak znáte naše město a okolí?
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Do rodiště Oktaviána Kinského
Zveme vás na jeden z posledních

letošních cyklovýletů. Tentokrát se vy-
dáme úplně jiným směrem než dosud.
Pokud se budete řídit naším itinerá-
řem, pokoříte okolo 25 km. Takže vy-
jeďte buď se zdatnějšími dětmi, nebo si
je hezky posaďte na kolo do sedaček.
Určitě je vezměte s sebou, ať si užijí tro-
chu dobrodružství.

Jako vždy startujeme v Chlumci a bu -
deme se snažit zase se do něho vrátit.
Jeďte kolem čerpacích stanic přes kru-
hový objezd na Lišice s případnou za-
stávkou na Alwinu. Třeba doplníte te-
kutiny hned na začátku cesty a počá-
teční stoupání nebude tak namáhavé.
Cestu lesem dětem zpestřete pozoro-
váním krajiny, určováním okolních stro -
mů nebo hledáním hub „ze sedla“. První
obec na trase jsou Lišice. Rozprostírá
se na štěrkopískových náplavech. Pří-
rodniny sem byly naplaveny z Turnov-
ska, Lomnicka a Novopacka. Kdysi zde
byly nalezeny polodrahokamy jako jas-
pis, achát, karneol nebo chalcedon.
Cenná kolekce broušených kamenů
od sběratele Václava Ševce z Lovčic je
uložena v chlumecké Loretě. Na neda-
lekém místě zvaném Vyšehrad stáva-
lo kdysi rozsáhlé hradiště ze 7. století
před naším letopočtem. V roce 1950
ho obje vili žáci vlastivědného kroužku
z Chlum ce při hře v písníku. Archeolo-
gové při průzkumu objevili půdorys
oppida a zbytky předmětů denní po-
třeby jako užitkovou keramiku, nástroje
z kovaného železa, zvířecí kosti a zuhel -
natělé trámy.

V Lišicích se narodil 22. 1. 1833 aka -
 demický malíř, národní umělec Vin cenc
Beneš. Na budově obecního úřadu se
na chází jeho pamětní deska. V tvorbě
Be neše převažovaly obrazy české kraji -
ny, vesnických zákoutí a květinová záti -
ší. V roce 1911 namaloval dioramatické
plátno Porážka lidu selského u Chlum -
ce nad Cidlinou roku 1775. Tento ob-
raz dlouhá léta visel ve školní kreslírně
a nyní zdobí zasedací síň měst ské rad-
nice. Jeho zmenšenou kopii můžete vi-
dět v Loretě. Dětem se bude určitě líbit
lišický rybníček s vodníkem nebo dětské
hřiště, rodičům spíš občerstvovací stani -
ce U Velichů. Doporučujeme!

Pokračujte dál na Lišičky, kde se
na křižovatce dáte vpravo a zase poje-

dete krásným lesem. Asi po 1 km od-
bočte na Vlkov nad Lesy. Ve Vlkově
už budete mít skoro polovinu cesty za
sebou a nejhezčí dnešní objekt před se-
bou. Stojí po levé straně v ulici U Zám-
ku. Tento lovecký zámeček dal posta-
vit František Ferdinand II. Kinský. Doba
vzniku není přesně známá. Od konce
18. století zámeček obýval syn F. F. Kin-
ského Josef Leopold, který se zde vy-
skytoval velmi často. V roce 1813 se
mu zde narodil syn Oktavián Kinský.
Když musel Oktavián po roce 1895 po -
stoupit chlumecké panství svému sy -
nov ci Radslavu Kinskému, byl zámeček
upraven na myslivnu. Ta zůstala v ma-
jetku Kinských do roku 1945. Poz ději
budovu využíval lesní závod v Chlum ci
nad Cidlinou. V 80. letech byla budova
adaptována pro dětský tábor. V součas-

né době je zámeček v soukromém vlast-
nictví, veřejnosti není přístupný, ale
i pouhá prohlídka zvenčí stojí za to.
Určitě se vám bude líbit! Zámeček se
zachoval dodnes v pozdně barokní po-
době. Stavba je zčásti roubená, man-
sardová střecha je dělena do třech částí
a vstupní průčelí je opatřeno dřevě-
ným loubím. Zámeček je pozoruhodný
tím, že se jedná o jednu z mála dřevě-
ných staveb z té doby v Čechách. Cel-
kově dotváří charakter chlumecké ba-
rokní krajiny.

Zájemci o sakrální stavby si mohou
prohlédnout kostel Narození sv. Jana
Křtitele. Dominuje okolní krajině a ješ-
tě jednou se k němu vrátíme pohledem
při zpáteční cestě. Žíznivcům a znave-
ným cestovatelům přijde vhod další
možnost občerstvení v hospůdce neda -

leko kostela. Myslete ale na to, že do-
mů to ještě nějakou dobu potrvá a po
pivu se špatně šlape!

Tak zase hurá do sedla! Kostel ne-
chejte vpravo a sjíždějte z kopce, ten-
tokrát mezi třešňovými sady. U brány
firmy Fytos fruit odbočte doleva a po
asfaltové cestě dojedete do Velkých
Výklek. Tady vás kromě zemědělské
farmy a prodejny bylinek žádné občer-
stvení nečeká. Proto jeďte dál směrem
vlevo na Lovčice. Dojeďte ale pouze
k bývalému mlýnu a odbočte na Slibo-
vice. Dopravní značka informuje, že se
jedná o slepou ulici. Nebojte se, vracet
se nebudete. Tedy pokud máte rádi slí-
bené dobrodružství a rozmanitý terén.
Tak tedy Slibovice! Co nám asi slibu-
jí? Malá vesnice, kde v roce 1900 měli
ještě poštu, cukrovar a poplužní dvůr,
nám nabídne už jen malou zvoničku
a kříž. Po tvrzi, která tu kdysi stávala,
nezbylo vůbec nic. Kdysi v ní žili Jindřich
a Frydman ze Sloupna.

Projedete ves až na její konec, kde
končí silnice a nahradí ji polní cesta.
Vlevo v dálce ještě jednou můžete spat-
řit vlkovský kostelík.

Raději ale sledujte polňačku před
sebou, i když nějakou díru nebo louži
určitě trefíte. Když ještě chvíli vytrváte
a nevzdáte, po nějaké době dojedete
ke statku Hlínov. V jeho blízkosti se
nachází rybníček Trnovec, který je na -
pájen Spáleným potokem. V okolí stat -
ku nebo rybníčku si přijdou na své hlav -
ně děti, které rády hrají hru Kamínky.
Malované kamínky se schovaly právě
někde v této lokalitě a čekají na šikov-
né hledače. Dívejte se pozorně a třeba
se na vás štěstí usměje!

Pokračujte dál kolem statku a v dál -
ce vpravo se objeví znovu Lišičky.

Po jejich průjezdu odbočte vlevo
a po panelové cestě sjeďte až do areá -
lu bývalých kasáren. A to už jste skoro
na úplném konci putování. Pogratuluj-
te si k dnešnímu výkonu. Snad vám da-
la vyjížďka nejen do těla, ale třeba jste
někteří zavítali poprvé do míst, kde se
snoubí výtvory lidí s těmi přírodními.
Tak zase někdy při dalším výletu na ko-
lech na shledanou!

Mgr. Věra Teplá 
a Zdeněk Hataš

Inzerce



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

ZÁ
Ř

Í 2
02

1

15

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

Po Cidlině do Žehuně
Při dnešním výletu nás bude dopro -

vázet skoro celou cestu řeka Cidlina.
Na še putování nás zavede do Středo-
českého kraje, ale protože to není dale-
ko, opět můžete provětrat naše bicykly
i hlavu. Cestu zvládnou i větší děti ne-
bo trasu upravte podle jejich kondice.
Cílem bude obec Žehuň se zastávka-
mi v Žiželicích, Zbrani a Choťovicích.

Vyjedeme směrem na Žiželice. V té -
to obci stojí za zmínku prohlídka mu-
zea. Národopisné muzeum sídlí v pří-
zemí historické budovy radnice, kterou
postavil v roce 1800 mistr zednický Mar -
tin Sobota. Kdo má zájem o historii, mů-
že si na telefonním čísle 321789137
nebo 728441005 domluvit prohlídku.
Dozvíte se o vzniku městečka, o Hradišť-
ském hradu nebo o rozkvětu řemesel
a cechů na Žiželicku.

Ze Žiželic vjedeme do Končic, za ni -
miž odbočíme vpravo. Cestou se mů-
žeme zastavit v obci Zbraň, kde řeka
Cid li na vtéká do Žehuňského rybníka.
Osada Zbraň vznikla před rokem 1692
jako místo hlídačů zbraní. Zbraně jsou

vlastně mechanické zábrany proti úni-
ku ryb z rybníka. Původně zde stály jen
3 chalupy, jednalo se tedy spíš o samo-
tu. V roce 1790 zde stálo už 11 domů
a v roce 1835 12 domů. Prohlédnout si
můžeme zajímavý česlicový jez na Cid-
lině, přejít si jen tak lávku pro pěší ne-
bo prohlédnout důmyslnou soustavu
vodních děl, která umožňují vodu v Cid -
lině směřovat podle potřeb. Jedná se
o na pouštěcí objekt tvořený pevným

jezem a dvěma stavidly. Jedním stavid-
lem protéká voda do rybníka a druhým
do Žehuňského náhonu. Náhon byl vy-
užíván pro pohon vodních mlýnů a jako
ochrana před povodněmi. Vybudovali ho
Pernštejnové v roce 1492 a měří 6 km.

Ze Zbraně se vrátíme zpět na hlavní
silnici. Než dojedeme do Choťovic, mů -
žeme spatřit vpravo na vyvýšeném mís-
tě lovecký zámeček Neugebau, patřící
i s Oborou Kněžičky rodině Kinských.
Podrobněji se o tomto krásném místě
rozepíšeme někdy příště.

V Choťovicích určitě nepřehléd-
neme kostel Narození Panny Marie. Jed-
ná se o raně barokní stavbu s jedineč-
nou neogotickou přestavbou v roce

1860. Od roku 2006 je kostel prohlá-
šen za kulturní památku. Ve věži koste-
la jsou umístěny dva zvony pocházející
z Kutné Hory.

Za zmínku určitě stojí informace, že
v Choťovicích kdysi stávala tvrz. Byla po -

stavena pravděpodobně po roce 1315
a zanikla po roce 1444, kdy byly Choťo -
vice připojeny k Hradišťku. V roce 1910
byl areál tvrziště prozkoumán a nalez-
ly se zde zlomky středověké keramiky
a kachle. Z tvrze se zachoval památko-
vě chráněný asi 3 metry vysoký pahorek
obklopený valem. Nachází se na jižním
břehu Žehuňského rybníka. Dojdeme
k němu od pravé strany kostela, kde se
rozkládá zahrada domu č. 15. Dodnes
se místu říká Na Hradě.

A to už se blížíme do cíle. Vítá nás
obec Žehuň. Lokalita Žehuně je neob-
vykle bohatá na chráněná přírodní úze -
mí. Archeologické nálezy dokládají, že
území bylo osídleno již od pravěku. Vět -
šina nálezů pochází z mírně vyvýšených
míst, která nebyla zasažena záplavami.
Pokud chcete exponáty vidět, doporu-
čujeme nově adaptované Polabské mu-
zeum v Poděbradech.

V Žehuni vyjedeme na mírné návr-
ší ke kostelu. Kostel svatého Gotharda
byl založen v roce 1137 v místech, kde
dří ve rostly lesy. Bylo je potřeba odstra-
nit, tedy vyžehnout. Odtud pochází pů-

vod ná zvu obce Žehuň. V roce 1748 byl
zchátralý kostel zbourán a roku 1753
se začal stavět pozdně barokní chrám.
Jednalo se o jedinou pozdně barokní
stavbu kostela na chlumeckém panství.
Autorem stavby je pravděpodobně Fran -
tišek Kermer. Neexistují žádné přímé
doklady, ale architektura kostela zapa-
dá do jeho tvorby. V letech 1765–66 by -
la při stavbě hřbitovní zdi vybudována
nárožní hranolovitá kostnice. Je velká
škoda, že kostel ani kostnici nemůže-
me navštívit. V roce 2015 byla zahájena
rekonstrukce celého areálu kostela včet -
ně kostnice a ohradní zdi. V současné
době stále probíhají stavební práce.

Severně od kostela stojí na řece Cid-
lině Václavíkův mlýn, který je zapsán do
Ústředního seznamu nemovitých kul-
turních památek ČR. Více informací ne -
jen o mlýně si můžete přečíst v publika -
ci paní Ludmily Tvrdíkové Pohled
na Žehuň a okolí v průběhu věků. Kníž -
ku lze zapůjčit v chlumecké knihovně
i s pěkným věnováním autorky. Paní
Tvrdíková zastávala mnoho let funkci
kronikářky, zasloužila se o vznik infor-
mačních cedulí v obci, provázela ná -
vštěv níky po kostele a kostnici a vyko-

návala spoustu dalších činností. Při ná-
vštěvě u této milé paní jsme obdivovali
její neustálé nadšení ze života. Dnes ve
svých požehnaných 93 letech dokáže stá -
le poutavě o své práci s láskou vyprávět.

Vedle mlýna si můžeme prohlédnout
secesní vilu z roku 1910 zbudovanou
jako obytný dům majitele mlýna Aloise
Václavíka ml.

Poslední zastavení bude u Žehuň-
ského rybníka. Žehuňský rybník je
svojí rozlohou 258 ha vodní plochy nej-
větší rybník ve Středočeském kraji a de -
vátý největší v České republice. Místy
dosahuje jeho hloubka 6 metrů. Délka
rybníka 5,5 km ho umísťuje jako jeden
z nejdelších u nás.

Rybník byl vybudován v letech 1492–
1497 na řece Cidlině pravděpodobně
z iniciativy krále Vladislava II. Dříve tu-
dy vedla Hradecká stezka, napojená
v Chlumci na Kladskou. Od roku 1992
je rybník ve vlastnictví rodiny Kinských
a je využíván k polointenzivnímu chovu
ryb, zejména kaprů.

Už od roku 1948 byl rybník chráněn
jako přírodní rezervace hlavně kvůli rá -
kosinám, vápnitým slatiništím a zapla -
vo vaným loukám navazujícím na vodní
plochu rybníka. Z rostlin je zde vzácný
puškvorec obecný, stulík žlutý, řeřišnice
bahenní nebo pryskyřník velký. Dnes
je Žehuňský rybník součástí národní pří-
rodní památky Žehuňský rybník.

Od Žehuňského rybníka až k Obo-
ře Kněžičky se rozkládá Ptačí oblast Že-
huňský rybník. V ní jsou všichni ptáci
chráněni! Jde o významnou přírodní re -
zervaci pro vodní ptactvo a rostlinstvo.
Hnízdí zde hodně vzácných ptáků, ja-
ko je například bukáček malý, chřástal
kro penatý, bukač velký, orel mořský,
mo ták pochop, slavík modráček a mno -
ho dalších.
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Na dně rybníka u severního okraje
leží zaniklá tvrz Na Zámečku, pocháze-
jící z mladší doby hradištní. Vysušené
dno rybníka odhalilo v roce 1953 ar-
cheologu Antonínu Hejnovi množství
železných předmětů a keramiky, které
dokumentoval ještě při světle svíčky
dlouho do noci.

Po vypuštění rybníka k výlovu může -
me každoročně spatřit na pár dnů kru -
hové mírné návrší vystupující z bahnité-
ho dna. Toto místo je pokryto opukou.

Výzkum pana Hejny potvrzuje, že
tvrz patřila k nejvýznamnějším a nejlé-
pe opevněným stavbám tohoto druhu
na Cidlině. Zanikla pravděpodobně me -
zi lety 1493–1499, kdy musela ustoupit
založenému rybníku. Kdo tenkrát ne-
chal tvrz postavit, není známo. Mohla
vzniknout jako sídlo některého z okol-
ních pánů nebo mohli tvrz zbudovat za -
kladatelé románského kostela sv. Go-

tharda, to znamená opatovičtí bene-
diktýni.

Snad se vám dnešní výlet líbil a tře -
ba jste se dozvěděli něco nového o mís -
tech, kterými občas jen projíždíte.

Informace jsme čerpali z internetu
a z knihy L. Tvrdíkové.

Mgr. Věra Teplá 
a Zdeněk Hataš

PŘICHÁZÍTE O SLUCH?
Když staří lidé nerozumí mladším, nemusí to vždy být za -

příčiněno pouze generačními rozdíly, na vině může být také
stařecká nedoslýchavost, tzv. presbyakuzie. Všichni asi známe
situace, kdy senior natahuje své ucho k prodavačce, souse-
dům hraje příliš hlasitě televize nebo si nechtěně vyslechnete
telefonní hovor někoho na druhém konci autobusu. Jak prů -
běžně naše tělo stárne, tak i náš sluch ztrácí na kvalitě. Dů-
sledkem stařecké nedoslýchavosti je ztráta vnímání vysokých
tónů, ať už se jedná o vysoké ženské hlasy, zpěv ptáků nebo
třeba pískající konvice na sporáku či domovní zvonek.

Problémy se sluchem má v ČR asi 500 000 lidí. Toto číslo
zahrnuje osoby neslyšící od narození, osoby, které ohluchly
v průběhu života nebo nedoslýchavé v důsledku stáří či vy-
stavování sluchu nadměrnému hluku. Nedoslýchavost ale ne -
musí být záležitostí pouze starších lidí, i mladší lidé mohou
mít z mnoha různých příčin problémy se sluchem. Jednou
z nejčastějších je vystavování se nadměrnému hluku v pra-
covním prostředí nebo špatné životní návyky jako například
hlasitý poslech hudby, apod.

Poškození sluchu je nevratné, a proto je důležité o něj
pečovat. Vyvarujte se častému a dlouhodobému pobytu
v nad měrně hlučném prostředí, ať už se jedná o koncerty
nebo i práci. Když už je zapotřebí řezat dřevo na cirkulárce
nebo sekat celý den trávu, nasaďte si chrániče sluchu.

A co je základem komunikace s nedoslýchavou osobou?
Trpělivost a komunikace tváří v tvář, aby mohl nedoslýchavý
odezírat. Všestrannou podporu v podobě zdarma poskyto-
vaných sociálních služeb mohou lidé se sluchovým handi-
capem hledat v Tichém světě. Jednou z nich je i služba Tiché

linky, která nabízí tlumočení znakového jazyka, ale také pře-
pis mluvené řeči. Skrze tuto službu lze vyřídit např. telefonní
hovor nebo zprostředkovat komunikaci při osobním jednání.
Dále pak Tichý svět nabízí pomoc např. při podání žádostí
o zvláštní pomůcky, podpora při vyřizování dávek státní so-
ciální podpory, hledání řešení finanční a dluhové situace ne-
bo s nácvikem nových dovedností. 

Neváhejte nás kontaktovat. 
                                        Michaela Novotná,
                                        vedoucí konzultantka 
                                        pro Královéhradecký kraj, 
                                        602 635 100, 
                                        michaela.novotna@tichysvet.cz

§Veškeré oděvy – dámské, pánské, dětské (nepoško ze né
  s fungujícími zipy).
§Obuv – nepoškozená a v párech.
§Kabelky, batohy (pouze nepoškozené a s funkčním zi pem).
§Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky.
§Přikrývky, polštáře a deky (pouze péřové).
§Záclony, závěsy.
§Látky (minimálně 1 m2, nedávejte od řezky a zbyt   ky látek).
§Knihy.
§Menší elektrospotřebiče (i nefunkční).
§Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, sklenič ky – vše 
  nepoškozené.
§Hračky – nepoškozené a kompletní. 

Věci zabalené do igelitových pytlů či krabic, 
aby se transportem nepoškodily, lze odevzdat
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou.

30. září 2021                        8.00–17.00 hod.

VĚCI, které NELZE VZÍT:
§  ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku,    
    ma  tra  ce, koberce
§  nábytek, jízdní kola a dětské kočárky
§  znečištěný a vlhký textil

Sbírka bude předána do Diakonie Broumov

Inzerce
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srdečných rozhovorech se středa pře-
kulila do čtvrtka, a tak jsme se před jed-
nou hodinou po půlnoci rozcházeli. Dru -
há přednáška se uskutečnila ve čtvrtek
v Českém národním domě v Daruvaru.
V závěru přednášky jsme s manželkou
předali slavonským Čechům dar v po-
době dívčího českého národního kro-
je, který byl v naší rodině uchováván po
mnohá desetiletí. Obě přednášky byly
hojně navštíveny slavonskými Čechy. Pro
mne z toho vyplynula další budoucí spo -
lupráce při zpracování několika dalších
rodokmenů.

Velkým zážitkem pro mne byla i čtvr-
teční návštěva obce Mezurač (Medurić).
Právě dokončuji rodokmen Vaníčkům
do státu Idaho v USA. Prvotní informa-
ce od potomků Vaníčků byla taková,
že do USA odešli jejich předci právě
z obce Mezurač v Chorvatsku. Pátrá-
ním v chorvatských archivech a matri-
kách jsem zjistil, že do Slavonie Fran-
tišek Vaníček s manželkou Františkou
Štočkovou přišel z Čech. Zde se jim
narodilo sedm dětí z čehož byla jedna
dvoj čata. Vaníčkové mně předali infor-
maci, že do USA přišli tři sourozenci,
ale já jsem zjistil podle archivních do-
kumentů, že za nimi odešel ještě čtvrtý
sourozenec Franjo. Dalším pátráním
jsem zjistil, že do Mezurače Vaníčkové
přesídlili, k mému velkému překvapení,
z Chlumce nad Cidlinou. Chlumečtí Va -
níčkové byli řezníci a Štočkové pekaři.
Potomci z USA mne prosili, zda bych
při návštěvě Slavonie nezajel do Me-
zurače, vyhledal tam možné žijící pří-
buzné a na místním hřbitově vyhledal
hroby jejich předků. Při každém archiv -
ním pátrání je potřeba i trocha štěstí.

To moje spočívalo v setkání s panem
Josefem Šoufkem. Pan Josef Šoufek,
bý valý předseda místní České besedy
Me zurač, kterého jsem kontaktoval již
před příjezdem, má své kořeny v Komá -
rově u Kladrub nad Labem. Sám v mi -
nulos ti pátral po svých předcích a před
rokem 1989 několikrát navštívil Če-
skoslovensko. Společně jsme navštívi -
li žijící vnučku Františka Vaníčka Ma-
rii, které je dnes 89 roků, a její dceru
Zden ku (70). Zašli jsme i na zdejší
hřbi  tov a na hrobech Vaníčků zapálili
svíčky jménem potomků z USA. Násled -
ná radost potomků Vaníčků v USA
byla obrovská. Po odeznění pandemie
covid-19 se sami chystají navštívit Me-
zurač.

Celodenní páteční pobyt v Národ-
ním parku Jankovac byl velký zážitkem
z nedotčené přírody s několika vodopá -
dy. V sobotu odpoledne jsme se zúčast -
nili „Etno dne“ v Ivanově Sele, což byla
velká dožínková slavnost slavonských
Čechů, kde se na podiu střídaly decho-
vé a taneční soubory, pěvecké skupiny,
všichni v českých národních krojích
a hezky pěkně po česku. Pekly se pra-
vé české povidlové buchty, grilovaly klo -
básy a smažily bramboráky. Slavnost
byla bohatě navštívena a o nová setká-
ní nebyla nouze. Setkání s paní učitel-
kou a bývalou předsedkyní Svazu Če-
chů v Chorvatsku Libuší Stráníkovou
mne přesvědčilo, že svět je skutečně
malý. Sdělila mi, že její předci přišli do
Slavonie ze Živanic a Dědka. V Dědku
totiž bydlí naše dcera a zeť má všechny
předky v Živanicích a v Dědku.

Ještě jednou se musím zastavit u ro -
dokmenu, a to u toho vlastního. Svůj ro -

dokmen rodu Havrdů mám podrobně
zpracovaný od Mikuláše Huňáčka, nar.
před rokem 1547 v Kosicích. Příjmení
Havrda máme po gruntu Tobiáše Havr-
dy z Kosic, ale geneticky jsme Huňáč-
kové. Na facebooku si mne před časem
vyhledala paní Ružica Jagodič z chor-
vatské Slavonie. Psala, že se narodila
jako Havrdová, a zajímala se, zda ne-
jsme příbuzní. Ptal jsem se jí, zda má
nějaký dokument, z něhož bychom vy-
četli místo původu jejích předků. K mé -
mu překvapení mi poslala oddací list
z roku 1881, kdy si Jiří Havrda z Hla-
večníka bral za manželku Marii Černou
ze Semína. Jiřího jsem měl samozřejmě
v rodokmenu. Následnou vzájemnou
komunikací jsme dopracovali náš ro-
dokmen o chorvatskou větev. S ohle-
dem na náš nabitý program přijeli Zlat -
ko Havrda a jeho syn Hrvoje za námi
do Dolních Střežan, kde jsem jim pře-
dal graficky vypracovaný rodokmen. Ži-
jí asi 10 km severně od města Požega.
Česká komunita tam není tak bohatě
zastoupena a rodina již nemluví česky.
O tlumočníky však nebyla nouze, tak-
že jsme si jejich prostřednictvím řekli
vše potřebné. 

Neděle byla poslední dnem naší do-
volené. Na rozloučení s námi připravili
naši slavonští přátelé společný slavnost-
ní oběd. Přišli všichni a podle zdejšího
zvyku se všechno jídlo nanosí na stůl,
každý si nabírá sám, na co má chuť,
a nikdo od stolu nevstává. Byla to pro
nás velká čest, že se naši milí přátelé
s námi rozloučili tímto způsobem. Slo -
vin ští Češi si obecně nesmírně váží
všech hostů z Čech. Připomnělo mi to
naši loňskou návštěvu u Horynů ve sla -
vonské Končenici. Se synem jsme byli
pozváni na nedělní bohoslužbu do
míst ního kostela. V Končenici žije více
než tisícovka obyvatel, z čehož je 80 %
Čechů. Mše je výhradně sloužena v chor-
vatštině, aby jí rozuměli všichni. Proto-
že jsme se jí zúčastnili i my dva z Čech,
byly chvalozpěvy zpívány mimořádně
v češtině.

Na závěr srdečně děkujeme rodině
Horynovy, Brkičovy, Blažkovy, Herouto-
vy, Šoufkovy, Jarešovy a mnoha dalším
za milé přijetí. Prožili jsme nezapome-
nutelný týden nezištné pohostinnosti
a lidského tepla v náruči slavonských
Čechů, na což budeme po dlouhá léta
upřímně vzpomínat.

Lubomír Havrda

MEZI ČECHY DOMOV MŮJ
Letošní prázdniny utekly jako voda

a já mám stále na mysli naši letošní do -
volenou v chorvatské Slavonii. Na přelo -
mu června a července jsme s manžel -
kou navštívili naše české přátele v Da-
ruvaru a jeho blízkém okolí. Než však
začnu popisovat naši dovolenou, mu-
sím vám, čtenářům, přiblížit českou
men šinu v Chorvatsku.

V Čechách se dnes již poměrně málo
ví o české národnostní menšině v Chor -
vatsku. Všichni míříme především dolů
k moři, ale z chorvatské Slavonie je to
k moři ještě 400 km. Slavonie ze seve -
ru sousedí s Maďarskem, z jihu s Bos-
nou a Hercegovinou a z východu se Srb-
skem. Po ukončení turecko-rakouské
války, která probíhala v letech 1683–
1699, se z území Slavonie a části Voj-
vodiny turecké vojsko a obyvatelstvo
stáhlo především na území dnešní Bos -
ny a Hercegoviny. Tak vznikl liduprázdný
kraj, který bylo třeba dosílit, což trvalo
téměř dvě století. Právě Češi v rámci do -
sídlení či kolonizace Slavonie v průbě-
hu 19. století, která byla tehdy součástí
Rakouské monarchie, tvořili nejpočet-
nější národnostní menšinu na tomto
území (asi 20.000 obyvatel). Dodnes
jsou zdejší Češi nejorganizovanější če -
s kou národnostní menšinou ve světě.
Chorvatští Češi jsou organizováni ve ví-
ce jak třiceti „Českých besedách“, což
jsou základní organizace v jednotlivých
obcích a městech. Lázeňské město Da -
ruvar je jakési pomyslné centrum chor -
vatských Čechů, kde sídlí i zastřešující
organizace „Svaz Čechů v Republice
Chorvatsko“. Svaz, kromě organizační
činnosti, vydává již 76 let i svůj krajan-
ský časopis „Jednota“, který vychází každý

týden a informuje o dění v jednotlivých
českých besedách a životě etnických
Čechů. Nám v Čechách může připadat
až neskutečné, že mnohé besedy mají
až čtyři sekce: taneční, pěveckou, diva-
delní a hudební (dechová hudba). Na
veřejných svazových přehlídkách, ale
i jiných kulturních akcích vystupují účin -
kující v českých národních krojích. Jsou
zde české mateřské školy, české základ -
ní školy a gymnázium s českým vyučo-
vacím jazykem. Dvoujazyčné nápisy zde
nejsou vzácností. Česká republika ak-
tivně podporuje tuto spolkovou činnost
na šich krajanů.

Se slavonskými Čechy spolupracuji
již téměř dva roky. Redaktorka České-
ho rozhlasu paní Šárka Kuchtová mne
oslovila s tím, zda bych byl ochoten po -
moci slavonským Čechům s jejich ro-
dopisným bádáním po předcích v Če-
chách. Souhlasil jsem a tím se mi ote-
vřela ces ta k srdcím etnických Čechů.
Pátrání v českých matrikách je pro ně,
ale nejen pro ně, někdy neřešitelný pro -
blém, zejména proto, že matriční zápi-
sy v nich jsou psány kurentem. Za ty
dva roky jsem jim pomohl vypracovat
téměř deset rodokmenů, takže někteří
mají cen né informace o svých předcích
a obcích, odkud odešli, a přestěhovali
se do Slavonie. Nabízí se otázka: Co je
k tomu vedlo? Kolem poloviny 19. sto-
letí žilo v Čechách cca 80 % obyvatel-
stva na venkově a zbytek ve městech.
Rodilo se velké množství dětí (ne všech -
ny však přežily) a malá políčka nebylo
již možné mezi potomky rozdělit, a tak
se někteří rozhodli přesídlit do kraje,
kde by la relativně levná a volná půda
pro hospodaření. Cesta do nového do-

mova to musela být jistě strastiplná.
Dnes vzdálenost cca 800 km po sil-
nicích byla tehdy násobně mnohem
delší. Do Slavonie přicházeli Češi z ce-
lých Čech, ale především z komorních
panství jako např. z panství Pardubice
nebo Poděbrady, ale i ze šlechtických
panství.

Náš týdenní pobyt mezi slavonský-
mi Čechy byl naplněn bohatým progra-
mem jak po stránce kulturní, tak i v ro -
vině nových setkání. Ubytováni jsme byli
v rodinách, kterým jsem pomáhal vytvo-
řit rodokmen. Všichni si přáli, abychom
byli ubytováni právě u nich, ale to by
náš pobyt musel trvat minimálně mě-
síc. Naplánovány jsem měl dvě přednáš -
ky o rodopisu a na požádání krajanů
jsme společně s panem prof. Heroutem
(místní krajanský historik, učitel a spiso-
vatel) navštívili „Radio Daruvar“ a na-
točili asi třiceti minutový moderovaný
rozhovor. První moji přednášku pořá-
dala Česká beseda v Dolních Střeža-
nech (Donji Sredani). Přednáška byla
naplánována od osmé hodiny večerní,
ale místní nikam nespěchali a před -
náš ka začala před devátou. K našemu
velkému překvapení začala zpěvem če-
ských národních písní v podání devíti -
členného ženského pěveckého sboru
střežanské besedy za doprovodu har-
moniky. Přiznávám, že jsme měli oči
zvlhlé, protože něco takového jsme ne -
čekali. Před půl desátou jsem se dostal
ke slovu já a po přednášce jsem o zá-
věrečné slovo požádal pana prof. He-
routa. Předpokládal jsem, že to bude
závěr večera, ale tak tomu nebylo. Pro
všechny zúčastněné se začalo roznášet
bohaté občerstvení, víno a rakije. Při
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KLICPERŮV DŮM

1. října        Marika Singers
pátek            Zahajovací koncert
19.00 hod.     74. ročníku amatérské divadelní přehlídky  
                    „Klicperův Chlumec 2021“
                    Vstupné: 210 Kč, 180 Kč

2. října        Kuřačky a spasitelky
sobota          Divadlo EXIL Pardubice
19.00 hod.     Klicperův Chlumec 2021
                    Vstupné: 90 Kč, 60 Kč

7. října        HAVEL
čtvrtek           kino – drama, životopisný
19.00 hod.     85. výročí narození a 10. výročí úmrtí Václava

Havla
                    Co byste obětovali pro pravdu a lásku?
                    Celovečerní film Havel přináší příběh jedné

z nejvýraznějších osob naší historie, Václava
Havla z časů disentu, kdy ještě nebyl slavnou
osobností. „Portrét státníka nečekejte,“ slibuje
režisér Slávek Horák. Film se soustředí na di-
sidentská léta Václava Havla, která ohraničují
dva přelomové roky 1968 a 1989.

                    Hrají: Viktor Dvořák, Anna Geislerová, Martin
Hofmann, Barbora Seidlová, Stanislav Majer,
Jiří Bartoška

                                                        mládeži přístupný 
100 minut      Vstupné: 70 Kč, 50 Kč   od 12 let

9. října        Strašidlo cantervillské
sobota          NOS Nechanice
19.00 hod.     Klicperův Chlumec 2021
                    Vstupné: 90 Kč, 60 Kč

14. října      Shoky&Morthy: 
čtvrtek        Poslední velká akce
19.00 hod.     kino – komedie
                    Shoky a Morthy jsou kamarádi od školních let

a zároveň youtubeři s našlápnutou kariérou.
Morthyho však už jejich dětinské pranky pře-
stávají bavit, také díky vlivu jeho přítelkyně,
ambiciózní influencerky Sáry. Když poslední

video kluků sklidí na sítích vlnu kritiky, jejich
kanál přestane vydělávat a vyslouží si za něj
veřejně prospěšné práce, vypadá to na jejich
definitivní rozchod.

                    Hrají: Štěpán Kozub, Jakub Štáfek, Martina
Babišová, Andrea Daňková, Tomáš Magnusek

                                                        mládeži přístupný 
103 minut      Vstupné: 70 Kč, 50 Kč   od 12 let

15. října      Zdravý nemocný
pátek            DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou
19.00 hod.     Nesoutěžní představení 
                    „Klicperova Chlumce 2021“
                    Vstupné: 90 Kč, 60 Kč

16. října       Zdravý nemocný
sobota          DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou
19.00 hod.     Klicperův Chlumec 2021
                    Vstupné: 90 Kč, 60 Kč

20. října      Na motorce Nepálem
středa           František Nykl
19.00 hod.     Vstupné: 50 Kč

21. října      Deníček moderního fotra
čtvrtek          kino – česká komedie
19.00 hod.     Někdy vás život náhodně dostane do situace,

kterou nečekáte, ale musíte se s ní vyrovnat
jako chlap! Nataša a Dominik se neplánovaně
stanou rodiči. Nataša, úspěšná designérka hra -
ček pro děti, dokáže rodinu lépe finančně za-
bezpečit, a tak se dohodnout, že hlavní část
péče o novorozence převezme jeho otec na
mateřské dovolené Dominik.

                    Hrají: Jiří Mádl, Tereza Ramba, Lukáš Hejlík,
Pavla Tomicová, Ondřej Malý

97 minut        Vstupné: 70 Kč, 50 Kč   pro všechny

22. října      Nájemníci pana Swena 
pátek          aneb Habaďůra
19.00 hod.     Česká beseda Daruvar
                    Divadelní skupina ČB 1 – Sebranka
                    Doprovodný program Klicperova Chlumce
                    2021 – nesoutěžní divadelní představení
                    Vstupné: 90 Kč, 60 Kč

23. října      S tvojí dcerou ne
sobota          DS J. K. Tyl Meziměstí
19.00 hod.     Klicperův Chlumec 2021
                    Vstupné: 90 Kč, 60 Kč

27. října       Prvok, Šampón, Tečka a Karel
středa           kino – komedie/drama
19.00 hod.     Čtyři dávnověcí kamarádi ve středním věku,

kteří si na večírku přiznají, že nežijí tak, jak
si vlastně představovali, se rozhodnou vyřešit
svou krizi provokativní hrou a plněním téměř
nesplnitelných úkolů. Jak čtyřicátník zjistí, že
je opravdovej chlap? Jak zabrání korozi svých
ideálů a rozplynutí snů?

                    Hrají: Martin Pechlát, David Švehlík, Hynek
Čermák, Martin Hofmann, Daniela Kolářová

                                                        mládeži přístupný 
117 minut      Vstupné: 70 Kč, 50 Kč   od 12 let

30. října       Kvartet
sobota          DS Havlíček Neratovice
19.00 hod.     Klicperův Chlumec 2021
                    Vstupné: 90 Kč, 60 Kč

KNIHOVNA

5. října        Beseda s fotografem 
úterý           Tomki Němcem
18.00 hod.     který v letech 1989–1992 a 1997–2003 pů sobil

jako osobní fotograf prezidenta Václava Havla

6. října        Výstava „Záblesky svobody  
středa         aneb Konec 80. let 
18.00 hod.    ve fotografiích Miloše Fikejze“

                  Výstava potrvá do 5. listopadu 2021
                    Vernisáž zahájí čtení z knih Václava Havla

v podání žáků ZUŠ Chlumec n. C.

19. října      Jihozápad USA
úterý                                                 
18.00 hod.     Povídání manželů Komárkových

TJ SOKOL SOKOLOVNA

2. října         Taneční – 5. lekce – prodloužená
sobota          19.00 hod.

8. října        Electro night party
pátek            21.00 hod.
                    Vstupné: 100 Kč

9. října        Taneční – 6. lekce
sobota          19.00 hod.

16. října      Taneční – 7. lekce
sobota          19.00 hod.

23. října      Taneční – 8. lekce
sobota          13.30 hod.

23. října       ODYSSEA
sobota          20.00 hod. 
                    posvícenská zábava

30. října       Taneční – 9. lekce
sobota          19.00 hod.

Marcela Přerovská, 
Klicperův dům

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ŘÍJEN 2021

Rezervace e-mail:  klicperuvdum@chlumecnc.cz
                               knihovna@chlumecnc.cz

Předprodej: Turistické informační centrum Chlumec n. C., v budově městské knihovny, 
Jungmannova 61, Chlumec n. C., po–pá dle otevírací doby Turistického informačního centra.

Pokladna Klicperova domu je otevřena vždy hodinu před představením dle stávajícího programu.

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace tel.: 602 717 410, 777 486 698, 

po–pá 8.00–16.00 hod.

Na motorce Nepálem
Dva nezlomní muži, dvě jejich lepší po-
lovičky, tři týdny dovolené a 1 200 km 
v sedle dvou rozhrkaných motocyklů. Jak
si obstarat motorku, kolik toho Enfield
uveze, co se dá za tři neděle stihnout, co
za to stojí a na kolik to vyjde? O své po-
city a nabité zkušenosti z cesty Nepálem
se s vámi podělí František Nykl.

20. října 2021 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Místo konání: Klicperův dům, Riegrova 236, Chlumec n. C. 
Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz v Rezervace e-mail:
klicperuvdum@chlumecnc.cz v Rezervace tel.: 602 717 410 – po–pá 8.00–16.00 h.
Předprodej: Turistické informační centrum (dále jen TIC) Chlumec n. C. v budově
městské knihovny, Jungmannova 61, Chlumec n. C., od pondělí do pátku dle otevírací
doby TIC v Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději do
14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém nevyzvednuté rezervace
automaticky ruší. Pokladna Klicperova domu je otevřena vždy hodinu před představením

dle stávajícího programu.
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Vokální skupina Marika–Singers byla založena v roce 2008 a tvoří,
pracuje a zkouší v Roztokách u Prahy. Má cca 20 stálých zpěvá -
ků různého věku a povolání, které doprovází 4–5 profesionálních
hudebníků.
Repertoár čítá přes 150 skladeb všech žánrů a na jejich koncertech
můžete vedle sebe slyšet skladby hudby klasické (B. Smetana,
A. Dvořák, A. Březina, W. A. Mozart, J. S. Bach, G. Verdi, …), pís -
ně lidové i muzikálové, ale také popovou a rockovou klasiku (The
Beatles, Depeche Mode, Rolling Stones, Queen, Metallica, ABBA,

ale i E. Piaf, C. Dion, E. Presley, M. Mathieu, B. Streisand, M. Jack -
son, P. Simon, E. John,…) často ve sborové úpravě.

Krédo této skupiny by se dalo shrnout takto: „Radujeme se z to -
 ho, že stále nacházíme uši ochotné naslouchat, oči schopné vi-
dět a srdce toužící zahořet pro naši společnou radost ze zpívání.
Hudba je překrásná a jsme šťastni, že nás provází našimi životy.
Je to čistá energie, spontánní radost duše, která křičí do světa,
že život má vždy smysl.“

74. Klicperův Chlumec

1. 10. 2021, 19.00 hod.

Marika Singers – koncert

22. 9. 2021, 18.00 hod.

Vernisáž výstavy Kristýny Týny Beranové
„Temný 

surrealismus“

Zveme vás na zahájení výstavy obrazů 
Kristýny Týny Beranové, která proběhne 

v malém sále Klicperova domu. 
Vstup zdarma. 

Klicperùv 
Chlumec 
začíná, 
pøijïte 

do divadla
„Ba, tímto smyslem proniknut chci býti, jen tehdy jsi hoden

svobody a žití, když rveš se o ně den co den.“ (J. W. Goethe –
Faust) Jak příznačný citát vhodný pro dnešek i pro kulturu,
včetně divadla!

Tak jsme se dočkali! Po roce, vlastně spíš po dvou letech,
je tu opět přehlídka ochotnického divadla Klicperův Chlu-
mec. Vloni sice začala, ale po jednom představení byla nu-
ceně, díky koronavirové situaci, předčasně ukončena. Letos
se snad dočkáme všech představení, která jsou naplánová-
na. A věřte, že se bude na co dívat! V tomto čísle Chlumec-
kých listů vám nabízíme podrobný program celé přehlídky.
Není přece nic krásnějšího, než to, že ti, co divadlo hrají, mají
před sebou plné hlediště a naopak ti, co mají divadlo rádi ja-
ko diváci, se radují z toho, že mohou prožít krásný večer ve
společnosti kvalitní kultury. Jedno bez druhého přece nemů-
že fungovat. A tak je to správně.

Proto neseďte doma a přijďte mezi nás do Klicperova do -
mu. Těšíme se na vás.                    

Vaši Klicperáci

Arabela v Loretě
Městské muzeum Loreta je již něko-

lik let zapojeno do motivačního projektu
Objevuj památky zaměřeného na pro -
pa gaci nestátních památkových objektů.
Jeho iniciátorem je Petr Lukas, kastelán
z letohrádku Mitrovských v Brně. Se svý-
mi kolegy na letošek připravil akci Ob-
jevuj památky s Arabelou. Díky známé
postavě z oblíbené pohádky se zviditelní
některé objekty, které se projektu účast -
ní. Do našeho muzea přijela představi-
telka princezny Arabely v doprovodu Pet-
ra Lukase v pátek 27. srpna. Loreta se jí
velmi líbila, což dokazuje i zápis v ná -
vštěvní knize. Fotografie z návštěvy Jany
Nagyové v muzeu budou na webu Obje -
vuj památky spolu s pozvánkou na výlet
právě k nám. Helena Krátká

Konzultační středisko VU3V Chlumec nad Cidlinou
při České zemědělské univerzitě v Praze, 
pod záštitou Města Chlumec nad Cidlinou

otevírá 
2 kurzy pro zimní semestr 2021/2022

Klenoty barokního sochařství v českých zemích
České dějiny a jejich souvislosti II.

Zahájení: 29. 9. 2021 v 9:30 a 11:00 – 
můžete se přijít podívat i nezávazně

Místo výuky: Městská knihovna Chlumec n. C. 1x za 14 dní.

Termíny zimního semestru: 
29. 9.; 13. 10.; 27. 10.; 10. 11.; 24. 11. a 8. 12. 2021

Zájemci o studium musí být občany České republiky 
důchodového věku nebo invalidní důchodci.

Přihlášky k dispozici v městské knihovně – uzávěrka 24. 10. 2021.

Přednášky vysokoškolských učitelů probíhají virtuálně formou 
videopřednášek. Po každé přednášce následuje diskuze 

a společné vyplnění krátkého testu.
Pro každého účastníka jsou připraveny tištěné studijní texty 

a malé občerstvení.

Podrobnější informace naleznete na www.e-senior.cz.
Případné dotazy můžete posílat na tutora konzultačního střediska:

Lenka Leiblová tel.: 777 486 698, e-mail: lenka.leiblova@seznam.cz
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O hře:
V rodném domě spolu žijí tři neprovdané se -
stry s bratrem. Vzpomínají na nedávno ze-
mřelého otce, který miloval všechno ruské
a vytvořil kolem toho kult. Nejstarší Olga je
pořádkumilovná učitelka, prostřed ní Máša
se proti všemu bouří a nejmladší Iri se chce
stát houslistkou. Jednoho dne se ale jejich
bratr Andrej ožení…
Tato hořká komedie je současnou paralelou
Čechovových Tří sester a zároveň volnou va -
riací na jejich téma. Olga, Máša, Iri a Andrej
ale nejsou jen nositeli jmen svých ruských
předobrazů. Jsou lidmi třetího tisíciletí a do
značné míry typickými představiteli své ge-

nerace. Žijí život na sociálních sítích, proží -
va jí virtuální vztahy, řeší otázky fe minismu,
ro dinného života i výchovy dětí. Tři sestry
v do bě baby boomu, internetových sezna-
mek, pracovních kariér a ezoterních kur zů
„Jak být sebevědomou ženou“. Chtěly by
spasit svět nebo alespoň samy sebe v kraji,
kde modré lišky dávají dobrou noc a štěstí
přeje průměrným. 
Vodka, cigarety, knihy a zmařené sny. 
Inscenace s úspěchem doputovala přes pře -
hlídku v Červeném Kostelci na celostátní pře -
hlídku amatérského divadla Divadelní piknik
Volyně a dále pak na Mezinárodní festival Ji -
ráskův Hronov. 
Motto: „I ten sranec se musí žít.“

Osoby a obsazení:
Olga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Radka Chladová
Máša  . . . . . . . . . . . . . . . . . Simona Andrejsová
Iri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Veronika Křepinská
Natálie  . . . . . . . . . . . . . . . Naďa Kubínková
Andrej  . . . . . . . . . . . . . . . Aleš Dvořák
Baronek  . . . . . . . . . . . . . Michal Dvořák
Pan Petr  . . . . . . . . . . . . . Lukáš Reček
Jan  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lukáš Mucha

Režie  . . . . . . . . . . . . . . . . . Ladislav Špiner, j. h.
Scénografie  . . . . . . . . . Vladimír Chmelař, j. h.
Světla  . . . . . . . . . . . . . . . . Ondřej Bartoš
Technická podpora 
a inspice . . . . . . . . . . . . . Marta Jenčíková

O hře:
Duchařská komedie zasazená do současnosti. Co všechno se může
stát na starověkém anglickém sídle, kde stále sídlí prokletý duch jed -
noho z majitelů, když sídlo koupí svérázná americká rodinka? Jaké to
je, když se v jednom místě a jednom čase střetnou různé lidské pova -
hy ovlivněné jinou historickou dobou a jinou národnostní svéráznos -
tí? Nestárnoucí příběh z pera nadčasového autora Oscara Wilda je
zasazena do aktuální současnosti.

Osoby a obsazení:
Sir Simon de Canterville . . . . . . . . . . . . . . . Lubor Peremský
Hiram B. Otis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Petr Nosek
Lukrécie R. Otisová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kateřina Nováková
Virginie E. Otisová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lucie Nováková
Kentucky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lukáš Horník
Tennessee . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ondřej Tichý

Paní Umneyová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Marie Stěhulková
Vévoda James Bilton z Lockhamu  . . . Pavel Šefčík
Lord de Cantrevile  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jiří Turek
1. služka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ilona Matoušková
1. komtesa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kateřina Kulhánková
2. služka / 2. komtesa  . . . . . . . . . . . . . . . . . Eva Havranová
3. služka / 3. komtesa  . . . . . . . . . . . . . . . . . Eva Lukášová

Dramatizace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Roman Vencl
Režie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zuzana Kramářová
Zvuk, osvětlení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jiří Turek, Jaroslav Berný
Kulisy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jiří Turek
Líčení, účesy, kostýmy  . . . . . . . . . . . . . . . . Renata Baliharová, 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Daniela Nováková
Text sledují  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bohumila Menclová, 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anna Berná, Tomáš Pozler

2. 10. 2021, 19.00 hod. DS EXIL Pardubice

Anna Saavedra: Kuřačky a spasitelky

9. 10. 2021, 19.00 hod. DS NOS Nechanice

Oscar Wilde: Strašidlo cantervillské

16. 10. 2021, 19.00 hod. DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou

Molière: Zdravý nemocný

23. 10. 2021, 19.00 hod. DS J. K. Tyl Meziměstí

Antonín Procházka: S tvojí dcerou ne

O hře:
Klasická komedie od Molièra z roku 1673, kterou se Klicperáci po-
kusili udělat tak, aby bavila i současného diváka. Přijďte se podívat,
jak bezbřehá hypochondrie udělala z člověka sobce.
Bohatý měšťan a vděčný zákazník pařížských lékařů a lékárníků chce
svou dceru provdat za syna známého lékaře, aby měl doktora v rodi -
ně a ušetřil peníze za své léčebné výlohy. Ona však chce jiného. Je-
jímu štěstí tedy musí pomoci komorná. Argantova manželka se zase
všemožnými kličkami snaží jednak zbavit své nevlastní dcery a jed-
nak zařídit, aby se sama stala jedinou dědičkou Argantova majetku.
Přivést zdravého nemocného k rozumu se také snaží jeho bratr. Může
se jim to vůbec podařit? Věřme, že jako každá správná komedie bu-
de mít i Zdravý nemocný šťastný konec. Navzdory tomu, že její autor
jakmile dohrál, v hlavní roli Argana, čtvrtou reprízu, zemřel.

Osoby a obsazení:
Argant  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jaroslav Hlídek

Tonička  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anna Kmoníčková
Anděla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Petra Koliášová
Kleantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jindřich Šafránek
Belinda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Radka Podnecká, alt. Lenka Müllerová
Doktor Diaforius  . . . . . . . . . . Petr Pokorný
Tomáš Diaforius . . . . . . . . . . . Václav Poskočil
Bonnfoi, právník  . . . . . . . . . . Lukáš Haltuf
Ludvička  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Radka Pokorná
Argantův bratr . . . . . . . . . . . . . Jaroslav Málek
Zdravotní sestra . . . . . . . . . . . Lenka Müllerová, alt. Radka Podnecká
Magistra Purgonová  . . . . . . Sylva Nováková

Režie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jaroslav Málek
Světla, zvuk . . . . . . . . . . . . . . . . Milan Hanyš, Jaroslav Hlídek
Kostýmy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jana Tučková a soubor

Nápověda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sylva Nováková

O hře:
Manželé Rudla a Alice se snaží všemi možnými, někdy až bláznivými,
prostředky nezabřednout do manželského a hlavně postelového ste -
reotypu. Přesným opakem jsou jejich kamarádi Luboš a Libuše. Tam
je vše v pohodě. Ovšem jen do chvíle, než se z dcery prvního páru sta -
ne přitažlivá žena a v Lubošovi se probudí druhá míza. A pokud se

do toho zamotá zloděj, který jde zcela poctivě krást, je manželský ste -
reotyp rázem pryč...

Osoby a obsazení:
Luboš  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Aleš Kučera
Libuše  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dana Viková, alt. Irena Kozáková
Rudla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zdeněk Mach
Alice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Veronika Nekvindová
Sandra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anežka Harušťáková
Česťa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zdeněk Šimek
Robin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Josef Dittrich, alt. Jiří Žemlička

Režie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Irena Kozáková
Scéna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kolektivní práce
Světla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Martin Gottwald
Zvuk, propagace  . . . . . . . . . . . Jan Kašpar
Kostýmy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Alena Foglová a kolektiv
Kulisy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Luboš Umlauf a kolektiv
Nápověda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Antonín Zelený
Černí, inspice . . . . . . . . . . . . . . . Luboš Umlauf, Kateřina Suchomelová
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Za DS Klicpera 
Alena Kvasničková

30. 10. 2021, 19.00 hod. DS Havlíček Neratovice

Ronald Harwood: Kvartet
O hře:
Čtyři pensionovaní operní pěvci se sejdou ve Verdiho domově
pro přestárlé operní pěvce, aby zde dožili. Pojí je nejen slavná
operní minulost, jejímž vyvrcholením je nejslavnější nahrávka
Verdiho Rigoletta s famózně provedeným kvartetem ze třetího
aktu, ale i společná minulost, která je ale především rozděluje.
Do mov chystá koncert svých obyvatel na oslavu Verdiho naro-
zenin, jehož vrcholem má být remake onoho kvartetu v podání
jeho někdejších protagonistů. Zmiňovaný opus je jedním z nej -
krásnějších kusů operní literatury, ale vyžaduje maximální sou-
hru a „společný tepot srdce“ pěvců. Je hudba tak silná, že překo -
ná i lidskou zatrpklost, strach z konce života a vyléčí staré, avšak
stále bolavé rány?

Osoby a obsazení:
Cecily Robsonová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Soňa Šlégrova
Reginald Paget  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pavel Roboch
Wilfred Bond  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . František Živný
Jean Hortonová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Marie Živná

Překlad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Helena Stachová
Režie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Miroslav Král
Scéna a kostýmy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Miroslav Král
Zvuk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jiří Havelka
Světla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jiří Langer

Text sleduje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Renata Šimáková

5. a 6. 11. 2021

Loutkobraní
V Chlumci se opět sejdou divadelní nadšenci na malém festivalu
oslavujícím nejen loutkové, ale i činoherní a alternativní divadlo.
Zveme vás tímto na setkání dětí i dospělých, divadelních nadšen -

ců z loutkářských souborů z daleka i z blízka. Malé i velké diváky
čeká spousta loutkových pohádek.
Podrobný program najdete v příštím vydání Chlumeckých listů.

13. 11. 2021, 19.00 hod.

Slavnostní vyhlášení výsledků
74. Klicperova Chlumce



KULTURAKULTURA

ZÁ
Ř

Í 2
02

1

29

KULTURAKULTURA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

11. ročník proběhl 4. září na koupališti za nádherného
počasí. Patnáct ohnišť, patnáct zavěšených kotlíků. Patnáct
partiček lidí, které většinou spojuje i něco jiného, než jen chuť
prožít sobotu v příjemné atmosféře při vaření guláše. Všichni
se účastní pro zábavu, ale všichni taky tajně doufají, že jejich
guláš bude nejlepší, že zvítězí nebo že se alespoň umístí me -
zi prvními. Legrace, převleky, rekvizity, stánky, ovlivňování ná -
vštěvníků nabízenými pochutinami a poživatinami... 

Každý návštěvník může dát hlas vybranému guláši. Že
většinou vyhrávají chlumecké týmy, je logické, mají zde nej-
více fanoušků. Ale že je to hodně i o chuti guláše, dokazuje
skutečnost, že se na předních místech umísťují i týmy odjinud.
Letos jakýsi chytrolín mezi lidmi rozšiřoval fámu, že je o ví-
tězích předem rozhodnuto... že bychom chtěli někomu spřízně -
nému přihrát některou z pivních cen? Ale no tak...

Celkem bylo odevzdáno 483 hlasů a návštěvníci rozhodli
takto:
1. Eskimo Chlumec otužilci      61 hlasů
2. Vrcháni z plechovek                  50 hlasů
3. Pionýři                                     45 hlasů
4. Konšelé                                    42 hlasů
5. Mořští vlci                                 41 hlasů

Vyhlašujeme jen prvních pět týmů. Ostatní týmy získaly
od 39 do 10 hlasů. 

Zvláštní cenu za umělecký dojem jsme udělili týmu Osma -
devadesátý vaří guláš, skupině milovníků rakousko-uherské
armády, která mimochodem salvami zahajovala vaření a vý-
dej gulášů.

Sud piva pro vítěze věnoval provozovatel restaurace na
koupališti Ivo Rödl. Ostatní ceny poskytlo město a rovněž
financovalo suroviny na nesoutěžní guláš, který vařili členo -
vé spolku Město v zahradách ve vojenské polní kuchyni.
25 kg hovězí kližky na něj darovalo místní depo firmy Bidfood. 

Město návštěvníkům poskytlo i plastové lžíce a poprvé
i ekologicky odbouratelné misky vyrobené z cukrové třtiny,
čímž bylo výrazně sníženo množství plastového odpadu. 

Moc děkujeme PS Táborník a skautům za aktivity pro děti
i dospělé, především za provoz horolezecké stěny a za vodní
hrátky na kánoích. Dík patří samozřejmě zaměstnancům tech -
nických služeb za přípravu před akcí i úklid po akci, členům na -
šeho spolku za zajištění akce a pořadatelskou službu. V kul -
turním programu vystoupila kapela Kavalerie z Přelouče.

Letos se soutěže zúčastnily i dva týmy politických koalic,
složené z kandidátů do poslanecké sněmovny. Nefalšovaný
předvolební guláš. Proti pravidlům to není, ale přesto bychom
byli radši, kdyby naše gulášiáda zůstala nepolitickou spole-
čenskou akcí. Co asi bude na příštím ročníku před komu-
nálními volbami?

Za spolek Město v zahradách Arnošt Vítek

Chlumecký kotlík aneb Gulášiáda 2021
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Plakátovací plochy – Kozelkova vila
Jelikož jedna z plakátovacích ploch

je umístěna na dohled od Kozelkovy
vily, vyhledala jsem staré fotografie,
které zachycují tento objekt. Na první
fotografii je pohled do dnešní Komen -
ského ulice focený zřejmě z okna ško -
ly. V popředí je roho vý dům, který se
v téměř nezměněné podobě dochoval
dodnes. Místo navazujících domků je
dnes parkoviště. Druhá fotografie na-
opak ukazuje pohled do ulice odspo-
da. Domek zcela vpravo měl být kdysi
zbourán, aby se ulice narovnala. To už
se asi nestane, protože je na rozdíl od
Kozelkovy vily památkově chráněn.

Na třetí fotografii je samotná vila
ještě v době, kdy byla dobře patrná
sgrafitová výzdoba a ozdobně skláda-
ná střešní krytina. Karel Kuča uvádí, že
se jedná o charakteristické dílo české

novorenesance. Vila má zdobné štíty
a sgrafita vytvořená podle kartonů Mi-
koláše Alše. Hmotová skladba evokuje
spíše letohrádek, vycházející ještě z ro -
mantických představ. Tvar věžice nad
arkádovým nárožím vychází spíše z re -
nesance francouzské. Kozelkova vila je
nejstarší z chlumeckých no vorene sanč -
ních staveb.

Dal si ji postavit v letech 1891–1894
tehdejší starosta Zikmund Kozelka,
s jehož jménem bude objekt zřejmě
navždy spojen. O vile i jejím majiteli na
stránkách Chlumeckých listů opako-
vaně psal pan Jiří Vopálka, proto někte -
ré údaje z jeho článků shrnu. Stavbu
provedl stavitel Jan Vrbický ze Žiželic
zřejmě podle plánů architekta Jana
Vej rycha. Této honosné vile musely
ustoupit tři domy. Domy čp. 124 a 34

vyženil a sou sední domek čp. 35 kou-
pil a nechal zbourat, aby na jeho místě
mohl založit zahradu. Stavba stála
údaj ně 80 000 zlatých, proto zde byly
pochybnosti, zda její vydržování odpo-
vídá příjmům okresního tajemníka. Vi -
lu si rodina opravdu dlouho neužila.
V roce 1913 Krajský soud v Jičíně vy-
hlásil nad celým Ko zelkovým majet kem
konkurz a o rok později došlo k exe -
kuč ní dražbě mobiliáře vily včetně čás -
ti svršků a knihovny. Vilu vydražil je ho
nástupce ve funkci ředitele okresní ho
úřadu dr. Guth, který ji také brzy pro -
dal a pořídil si ve městě menší domek.

Po vynuceném prodeji honosné no -
vorenesanční vily opustili manželé Ko -
zelkovi Chlumec a usadili se v Jičíně,
kde dne 8. září 1914 Zikmund Kozel-
ka zemřel. Helena Krátká

Inzerce

Už tu máme nový školní rok, ale my vám přiblížíme ještě
ten minulý. Žákům loňské 9. A byl při distančních hodinách
českého jazyka zadán úkol, aby vytvořili zajímavou fotogra-
fickou upoutávku na knihu, kterou by ostatní spolužáci mohli
brát jako inspiraci pro své čtení. Inspirujte se tedy i vy a podí-
vejte se, jaké nápady měli. Mgr. Eva Řezáčová

Chlumecká
škola 

se hlásí

Pøivítání prvňáčkù v nových prostorách naší školy
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Nový školní rok v Berušce
Tak tu máme další školní rok a s ním i toužebné přání nás

všech, aby byl lepší, než ten minulý. Snad nám Coronavirus už
mateřskou školu nezavře a my budeme moci bez problémů
fun govat a plně se věnovat dětem. Na to se všichni velmi těšíme.

Na letošní školní rok bylo přijato do naší mateřské školy
cel kem 40 nových dětí. Začátek září se u některých neobešel
bez slziček, a tak doufáme, že se děti brzy zadaptují a počá -
teční slzičky pominou. První den ve školce si každé dítě od-
neslo malý dáreček pro radost, aby se další dny do mateřské
školy těšilo a bylo spokojené. Pro všechny děti jsme si při-

pravili spoustu zajímavých akcí a doufáme, že budeme moci
bez problémů všechny zrealizovat.

Mimo jiné jsme rozšířili nabídku aktivit pro děti v podo-
bě kroužků. Ti, kteří budou mít zájem, se budou moci nená-
silnou formou seznamovat s anglickými slovíčky, nebo se učit
základům hry na zobcovou flétnu či chodit zpívat do školní-
ho sborečku. Všechny kroužky odborně vedou naše paní uči-
telky a pro děti jsou zcela zdarma.

Od října v naší mateřské škole také poběží nový projekt,
který jsme připravili pro děti a jejich rodiče. Jmenuje se „Osla -
va zvyků a tradic v Mateřské škole Beruška“, a jeho cílem je
nenásilnou formou přenést povědomí o lidových tradicích
a jejich oslavách do rodiny dítěte.

Zapojení do projektu je samozřejmě dobrovolné, ale doufá -
me, že se zúčastní co nejvíce dětí a jejich rodičů.

Plánů na tento školní rok máme tedy mnoho, snad nám
je nic nepřekazí a podaří se všechny naplnit.

Kolektiv zaměstnanců MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Sluníčka

Koťátka Kuřátka 

Včeličky

Sluncem provoněné léto je – bohužel – za námi a my
opět držíme palce prvňáčkům, kteří v červnu naposledy
opustili brány naší školky.

Na loňský školní rok si velmi často vzpomeneme. A to
nejen kvůli překážkám, které nám nečekaně připravil, ale
také díky rodičům dětí, kteří tak nádherně ocenili naši snahu
a práci při závěrečném loučení na zahradě MŠ, a pak i na
stránkách Chlumeckých listů nebo přímo osobně vyjádřili
spokojenost s naší prací.

Vzpomeneme si však často i na rodiče, kteří mají svoje
děti „ze školky“ už více let, a to i proto, že se s námi při každé
příležitosti podělí o svoje vzpomínky na naši MŠ U Zámku
a o úspěchy svých dětí, což nás samozřejmě těší.

K nim patří i Voltrovi, kteří se nám při posledním setkání
svěřili, že by naší MŠ rádi věnovali krásné dětské knížky je-
jich babičky – spisovatelky Evy Bešťákové. A tak nám k ob-
líbené knize „Ježeček Dupálek“ (čtené každoročně dětem při
odpočinku) v knihovně přibyly všechny další tituly této autor -
ky dětských knih. Moc děkujeme.

Vážení rodiče, děkujeme vám za „motivaci“ do další práce.
JSTE BÁJEČNÍ! kolektiv MŠ U Zámku

BÁJEČNÍ RODIČE 
V MŠ U ZÁMKU  

Berušky

Inzerce
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2. 10.    DRAKIÁDA – XXVII. ROČNÍK
sobota      Příznivci větrného počasí a pouštění draků si mo -

 hou přijít změřit své síly. 
               Soutěžit můžete s drakem vyrobeným i zakoupe -

ným. Ukázka modelů členů LMK. Vítězové v kaž-
dé kategorii obdrží drobné odměny. 

               Začátek:         od 14.00 hodin – penzion Alwin. 
               Startovné:      30,- Kč

15. 10.    POTÁBOROVÉ SETKÁNÍ            
pátek      TAK NESTŮJ, BOJUJ, VYTRVEJ 2021
               Určeno dětem, které s námi pro -

žily tábor. 
                Budete si moci prohlédnout fo -

tografie z tábora. 
               Těší se na vás praktikanti a dospěláci.
               Drobné občerstvení zajištěno. 
               Čas a místo:   17.00 hodin, klubovna DDM 
               S sebou:        flash disk na foto, přezůvky

18. 10.    XBOX KINECT 360 HRY
pondělí     Čas a místo:   15.30 – 16.30 hodin, 
                                    GT klub DDM
               Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým

tě lem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete kop -
nout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Prostě vy -
skočte! Nemusíte se učit ovládání – víte, co máte
dělat. Hry – závodivé, sportovní, taneční a další...

               Akce je bez poplatku. Počet míst je omezen.
S se bou přezůvky.

PODZIMNÍ PRÁZDNINY
27. 10.    ZÁJEZD NA PLAVÁNÍ 
středa     DO AQUACENTRA 
            + MULTIKINO CINESTAR
               Zájezdu se mohou zúčastnit děti od 1.–9. třídy

a další zájemci.
               Sraz:              v 9.15 hod. na vlakovém nádraží

v Chlumci n. C., 
                                    návrat v 17.27 hodin.
               Poplatek:       Děti do 15 let = 390,- Kč. V poplat -

ku je zahrnuta jízda vlakem, MHD,
vstupné do bazénu a do kina. 

               S sebou:        plavky, ručník, jídlo a pití na celý
den, kapesné dle uvážení rodičů,
kartičku zdrav. pojišťovny, průkaz
na slevu jízdného do 15 let nebo
občanský průkaz (kdo má). 

               Vedoucí:         Lucie Panchartková – 777 796 747
               Přihlášku společně s poplatkem odevzdejte

tyto dny: 6. 10., 13. 10., 20. 10. v DDM.

29. 10.   VÝTVARNÁ DÍLNIČKA
pátek      + DESKOVÉ HRY
               Zúčastnit se mohou děti od 1. do 9. třídy ZŠ.
               Sraz:              8.30 hodin v DDM, 
                                    ukončení ve 12.00 hodin.
               Program:        Výtvarná dílnička a deskové hry
               Poplatek:       50,- Kč
               S sebou:        svačinu a pití, přezůvky
               Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 25. 9. 2021.

Přihlášky na zájezdy, informace: 
středa: 14.00–18.00 hodin 
budova Občanského centra 

www.ddmchlumec.net

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC ŘÍJEN 2021
ul. 9. května 198, ( / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

Inzerce

Inzerce
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Letošních 14 dní na naší táborové základně Sluneční
zátoka v Chocnějovicích u Mnichova Hradiště jsme se obje-
vili v bájné zemi Terra. Od 1. do 14. srpna jsme bojovali proti
bohům, kteří stvořili tuto krásnou zemi, ale z namyšlenosti
a pro své obveselení vystavovali její obyvatele stále novým
výzvám. Mimo to jsme jako tradičně sjeli na kánoích řeku.
Letos jsme díky dostatku vody objevili kouzlo meandrů řeky

Ploučnice. Také jsme slezli pískovcové skály, přespali v jesky -
ni a vůbec jsme si krásně užili celých 14 dní. 

Souboj s bohy pro nás dopadl výborně. Všechny lidské
i nadpozemské problémy jsme vyřešili hravě a elegantně
a už teď se těšíme na příští rok. 

Za PS Táborník Zbyněk

Letní tábor 2021 – Pøíběh země Terra

Honem, honem

Po noci v jeskyni

Připravit, pozor, pal

Vstávat, jde se do práce

Copak to asi bude dobrého…

Kdopak mě to jistí

Připraveni k vyplutí

Tak to jsme my – tábor 2021

Hrad v obležení

Pod vrcholem

Vypadá to, že to neteče, 
ale počkejte za…

Táborák nesmí chybět…

Inzerce
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SKAUTSKOU STEZKOU
WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

COŽE, NA TÁBOROVOU LOUKU
V BŘEHÁCH SE VEJDE 98 TÁBORNÍKŮ?

Prvních 14 dní v červenci jsme vyzkoušeli zátěžový test na -
ší táborové louky v Břehách u Přelouče a to nejen počtem tábor -
níků, ale proběhla i zkouška terénu. Vrátím se o 30 let zpátky,
kdy většina našich vedoucích byla ve věku světlušek a vlčat. Stře -
disko vlastnilo 25 vlastnoručně vyráběných stanů, takže nás
nemohlo tábořit více než 50. Stavěli jsme stany do uzavřené-
ho kruhu, a když často pršelo a pršelo a pršelo a střed kruhu
se změnil v souvislou bahnitou plochu, do které se skvě le pa-
dalo, zejména pokud jsme se vraceli z mytí v potoce, se sešla
táborová rada v čele s Jardou Krenčíkem a vyhodnotila tento
kruhový tvar jako nevyhovující. Táboříme na dně bývalého
rybníka, takže při delším pršení se louka v rybník skutečně
mění. Jeden rok zazněl dokonce velmi bolestivý povel: „Zbou-
rejte všechny táborové stavby, brány, věže
a postavte rošty, po kterých se bude na tá-
borovém náměstí chodit.“ 

V tuto chvíli stavíme 50 stanů, táboří nás
téměř 100 a tvar tábořiště se změnil v ote-
vřená písmena jako L nebo V. No a ten le-
tošní tábor nás skutečně vrátil o těch 30 let
nazpět… Přišly takové šplíchance, že se tá -
borové náměstí několikrát proměnilo v ryb -
níček, na kterém plavaly divné loďky, připo -
mínající stany. No a co dělá táborový vedoucí
v noci? Koho napadlo, že by spal, tak to jste
nezískali žádný bod. On totiž v noci kope
odvodňovací kanálky, kte ré vyženou vodu
pryč z louky (odměnou nám byl poklad ve
formě staré mince z ro  ku 1864), hledá či
schovává poklad v lese, píše seznam suro-
vin na další den, plánuje suchou a mokrou
variantu programu a ro zebírá s dalšími ve-
doucími, jak jeho tým fun guje, koho pochvá -
lí a koho a jak výchovně vyčiní, aby si z to-
ho hříšník vzal nějaké ponaučení. 

A co bylo to NEJ pro táborníky: „Spaní venku pod hvězda -
mi; když jsme měli vyrazit do okolí a měnit Tatranku s kolem -
jdoucími za co nejlepší, nejoriginálnější předmět; jízda na lo-
dích po Opaťáku z Bohdanče až na naše tábořiště; jak jsme
dokázali pilou nařezat a postavit velký slavnostní táborový oheň;
spaní ve stanu v bouřce; tvoření lucerniček; výroba ta šek z trič -
ka a zdobení triček Savem; a vůbec celá táborová hra Staré
pověsti české.

Táborová poděkování: všem táborníkům za statečnost a do -
brou náladu; vedoucím za neskutečnou energii, kterou do ve-
dení oddílů dávají; Hospodářům a Koprdovi za fyzickou sílu,
která je potřeba ke všemu, co se na táboře, který je na holé
louce, buduje; rodičům za fyzickou pomoc při stavění a bou-
rání; Královéhradeckému kraji za finanční příspěvek a naše-
mu vůdci tábora Vráťovi Applovi, že za celý tábor nese právní
odpovědnost. Věra Applová

PŘÍMÌSTSKÝ TÁBOR 5. ročník
Hlásíme, že všechny vězně skautského příměstského tábo -

ra osvobodil Fernaa de Magalhaese, a vzhledem k tomu, že ob -
stáli ve velmi náročném výcviku, vzal je na cestu kolem světa
objevit nevídané, a to, že země je kulatá. Na společné plavbě
jsme objevili Ameriku, odnesli hroudu zlata z rýžování na Al-

jašce, seznámili se s mořskými živočichy, zdokonalili se v po-
hybu ve výškách a přežili stanování na pustém ostrově. To vše
jsme zažili v okolí Chlumce – na Pamětníku, na Cid lině, na Sme -
tanově chaloupce, na koupališti, v Obřím akváriu a lanovém
centru Na Větvi. 

Tábor se uskutečnil pod záštitou DSO Pocidlinsko, za fi -
nan čního příspěvku EU, Operačního programu Zaměstnanost.

Hromadná rozcvička na příjemnou i energickou hudbu

Siláci chystají dříví do kuchyně

Táborníci se střídají ve
službě v kuchyni, kde vaří
pro celý tábor společně se
svým vedoucím a Koprdem

Táborové ráno 

Stavba táborového hřiště na přehazovanou

Jídelníček je lákavý 

Oblíbené čištění zubů

Wau, Stonožky postavily 
skvělý třídič odpadu

Každý si volí talíř po svém

Siláci na cyklovýletě protáhli tělo

Koupání na Mělicích

Žabáci spluli Opatovický kanál 
Konečně sluníčko, 

sušení velkého prádla

Poobědový relax v masérském salónu Táborová myčka

Skvělá celotáborová hra 
Staré pověsti české z dílny družiny Háďat pod vedením vedoucí Super

TÁBOROVÝ DEN V OBRAZECH

Inzerce
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SKAUTSKÝM
SVÌTEM

VZPOMÍNKA NA ROK 1938
23. 9. 1938 – všeobecná mobili-

zace. Proti hrozící německé agresi vyhlá-
sil prezident republiky Dr. Eduard Beneš všeobecnou mo-
bilizaci.

30. 9. 1938 – Mnichovská zrada. Vlády Francie, Ita-
lie, Německa a Velké Británie rozhodly o předání pohranič-
ních oblastí Československé republiky Německu, Maďar-
sku a Polsku.

Předání pohraničních oblastí. Největší odpor byl na
Podkarpatské Ukrajině (tehdy součást Československé re-
publiky), kde československé jednotky bojovaly s Maďary,
kteří předčasně vnikli na československé území. Češi, Slováci
a Rusíni těžce nesli vstup okupačních vojsk na svá tradiční
území – výsledkem bylo vyhnání 230 000 Čechů ze Sudet
(české a moravské území, které zabrali Němci). Zabrání Tě-
šínska a slovenského území Poláky mělo za následek, že
později armáda „Slovenského štátu“ po boku německých
vojsk přepadla Polsko a připojila se jako první na stranu agre-
sivního Německa.

Pro skauty nastala těžká doba. Junák sice ještě na okleš-
těném území pokračoval, ale zákaz skautských organizací

na území Německa znamenal zničení všech písemností Ju-
náka a předání jeho majetku Hitlerjugend.

VÝROČÍ:
4. říjen – Den ochrany zvířat.
28. říjen – Den vzniku samostatného Českoslo-

venska.

UDÁLOSTI:
50 let Taxmeni. Před 50 lety založil Jaroslav Čvančara –

Jáček hudební soubor, který se zaměřil výrazně na texty písní
mapující vlastenectví v naší historii, hrdinství příslušníků na -
šeho odboje za 2. světové války a význam patriotismu v národ -
ních dějinách. Kapela se stala průkopníkem nového stylu –
military country. Díky svému zaměření byla jako jediná česko -
slovenská kapela pozvána na oslavy 50. výročí vylodění v Nor -
mandii – setkali jsme se tehdy na koncertu v městečku Bayeux.

Soubor neskrývá radost z obnovy skautingu u nás. Vždyť
vedoucí kapely vyrůstal pod vedením Jaroslava Foglara – Jestřá -
ba v jeho oddílu a na to se nezapomíná! Jáček byl také dru-
hou skautskou osobností po chlumeckém Dr. K. Richtrovi,
která byla pozvána Junákem na besedu „Skautské osobnosti
současnosti“ na pražský Žižkov.

Připravil Mika-Köhler

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

Roveři vykopali neče-
kaný poklad, nacistické
zlato v podobě zlatých
cihliček (poklona tomu,
kdo tuto bojovku připra -
vil… a překvapení je,

že to nebyl nikdo 
z našeho skautského

prostředí) 

Koprd u táboráku 
získal nejvíce 

potlesku a zároveň 
i Řád zlaté vařečky

za skvělé vaření 
s táborníky a obsluhy

polní kuchyně 
v kuchyni

Velká gratulace pro Pšendu,
který splnil 3 orlí pera 

(24 hodin mlčení, 24 hodin
hladovění a 24 hodin mimo
tábor, přesto ho pozorovat 

a nebýt viděn) Slavnostní táborový oheň

Večerní sprchování s lidským pohonem
(bez topení a pumpování to nefunguje 😊)

Noční hlídka je někdy vzrůšo

A občas nám spánek přeruší noční hra, 
abychom získali společné zážitky 

a byli na sebe hrdí Spaní pod hvězdami
V době, kdy se pozvolna vše uvolňovalo, ZO ČSCH Chlu -

mec nad Cidlinou uspořádala dne 4. 7. 2021 závody v králi-
čím hopu s názvem „Crazy Litte Thing“. 

Soutěže se zúčastnilo 14 závodnic, které přivezly 65 krá -
líků. Věk závodnic se pohyboval od 12 do 17 let. Závodilo se
v rovinné dráze lehké a střední třídy, v parkuru, ve skoku vy -
sokém a dalekém. Závod probíhal venku na vysekaném tráv -
níku před halou ZO.

Výsledky: skok vysoký vyhrál králík, kterého vedla Nikola
Čapková – králík skočil do výšky 90 cm, skok daleký vyhrál
králík Nikoly Sirůčkové, který dokázal skočit do délky 230 cm.
Parkur vyhráli závodníci z Přelouče.

Závodnice poděkovaly ZO Chlumec nad Cidlinou za mož-
nost uspořádat závody a věří, že další závody se uskuteční
tradičně o chlumeckém posvícení za přítomnosti diváků.

Tři poháry věnovalo město Chlumec nad Cidlinou a další
ceny byly od firmy Brit. Tímto mnohokrát děkujeme za po-
moc a ochotu. Nikola Čapková

ZO Chlumec nad Cidlinou

Králičí hop

Ve dnech 23. až 24. 10. 2021 (v sobotu od 8.00 do
17.00 hodin a v neděli od 8.00 do 16.30 hodin) se ko-
ná tradiční posvícenská výstava králíků, drůbeže, holubů
a exotického ptactva. Je zde možnost nákupu nového chovné -
ho materiálu, domácího medu a medoviny přímo od výrobce.

Výstava se pořádá tradičně v areálu chovatelů u koupaliště.
Současně se uskuteční i závod v králičím hopu i soutěž o za-
jímavé ceny. 

Tímto vás srdečně zvou na výstavu chlumečtí chovatelé.
Za ZO ČSCH Chlumec nad Cidlinou Miroslav Urban

Pozvánka na posvícenskou výstavu

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo          Datum uzávěrky     Datum vydání

10/21          čtvrtek     7. 10.          pátek    29. 10.
11/21          čtvrtek     4. 11.          čtvrtek   25. 11.
12/21          čtvrtek   25. 11.          čtvrtek   16. 12.

Inzerce
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XV. Chlumecký triatlonek

Výsledková listina oceněných: 
(kategorie muži do 40 let):

1. Vladimír Krigl, Praha,                       čas 01:10:03.42
   (plavání 00:07:20.58, kolo 00:37:26.08, 
   běh 00:21:03.75, pivo 00:04:12.99)

2. Milan Charburský, Roudnice,            čas 01:12:45.82
   (plavání 00:08:58.69, kolo 00:37:26.72, 
   běh 00:22:50.53, pivo 00:03:29.87)

3. Vojtěch Makovský, Smiřice,              čas 01:13:43.43
   (plavání 00:07:31.55, kolo 00:38:53.21, 
   běh 00:21:50.16, pivo 00:05:28.49)

4. Ladislav Bubla, Vinoř Notors Team,   čas 01:17:09.47
   (plavání 00:08:56.72, kolo 00:37:25.18,                       
   běh 00:23:30.14, pivo 00:07:17.42)

Výsledková listina oceněných: 
(kategorie ženy do 40 let):

1. Martina Jandová, Nové Město,           čas 01:19:14.14
   (plavání 00:10:06.52, kolo 00:43:32.59, 
   běh 00:24:46.97, pivo 00:00:48.05) 

2. Barbora Muchová, Vsetín ZAP Olomouc žel., 
                            čas 01:19:43.18
   (plavání 00:11:10.73, kolo 00:42:24.63, 
   běh 00:24:53.99, pivo 00:01:13.81)

3. Šárka Hamplová, Chlumec,              čas 01:20:06.87
   (plavání 00:10:09.18, kolo 00:43:28.01, 
   běh 00:25:17.48, pivo 00:01:12.18)

4. Barbora Vídeňská, Chlumec,            čas 01:20:07.29
   (plavání 00:09:48.83, kolo 00:44:13.11, 
   běh 00:24:25.62, pivo 00:01:39.71)

Výsledková listina oceněných: 
(kategorie muži 41 plus):

1. Leoš Roušavý, Hradec Králové,          čas 01:07:12.09
   (plavání 00:06:37.85, kolo 00:34:46.64, 
   běh 00:18:59.57, pivo 00:06:48.02)

2. Jan Rejda, Pardubice,                        čas 01:08:45.35
   (plavání 00:07:11.58, kolo 00:37:33.74, 
   běh 00:21:49.06, pivo 00:02:10.95)

3. Lubomír Čapek, ČD Cargo Ústí n. L., čas 01:09:56.32
   (plavání 00:10:05.09, kolo 00:37:12.89, 
   běh 00:20:38.52, pivo 00:01:59.79)

4. Miroslav Hnát, Plavy PJ Praha žel.,     čas 01:13:41.53
   (plavání 00:09:54.24, kolo 00:38:21.70, 
   běh 00:22:21.92, pivo 00:03:03.65)

Výsledková listina oceněných: 
(kategorie ženy 41 plus):

1. Alena Ryznerová, Hrádek u Pardubic, čas 01:14:47.86
   (plavání 00:08:51.80, kolo 00:37:34.93, 
   běh 00:26:36.33, pivo 00:01:44.78) 

2. Radana Peršl, Pamětník,                   čas 01:19:22.73
   (plavání 00:06:51.16, kolo 00:45:01.11, 
   běh 00:25:58.26, pivo 00:01:32.19)

3. Romana Bašková, Velim OŘ Praha žel., 
                            čas 01:34:44.71
   (plavání 00:12:08.40, kolo 00:50:57.18, 
   běh 00:30:03.53, pivo 00:01:35.58)

4. Pavlína Kolátorová, Jihlava,              čas 01:47:02.16
   (plavání 00:13:20.03, kolo 00:54:43.05, 
   běh 00:37:38.75, pivo 00:01:20.32)

V sobotu 28. srpna 2021 se konal
již patnáctý ročník po pulárního spor-
tovního klání s názvem Chlumecký
triat lo nek. Na startu u Chárovny se
shromáždilo téměř 90 závodníků a zá-
vodnic, aby absolvovali čtveřici nároč-
ných disciplín: 500 metrů plavání v ne-
dalekém písníku, 21,5 km jízdy na kole
po okolních silnicích a 5 km běhu les-
ními cestami poblíž Chárovny. Posled-
ní „záludnou“ disciplínou bylo vypití cel -
kem tří piv (na vyžádání i nealkoholic-
kých), v ženské kategorii pouze jednoho
piva. Počasí v den závodu bylo relativ-
ně přízni vé; teplota okolo 20 stupňů
a bez deště. 

Všichni startující byli rozděleni do ně -
 kolika kategorií, a to: muži do 40 let, mu -
ži 41 plus, ženy do 40 let, ženy 41 plus.

Svou kategorii měli také drážní zaměst -
nanci a nově byla za řazena i kategorie
štafet. 

Chlumecký triatlonek, zaměřený na
neprofesionální spor tovní veřejnost, se
i letos konal pod záštitou Města Chlum -
ce n. C. a pod patronací senátorky PČR

Miluše Horské. Pořadatelem závodu je
OS Splašená lokomotiva ve spolupráci
s Odborovým sdružením železničářů.

Velké poděkování patří organizátorům
akce, účastníkům závodu a samozřejmě
také všem divákům. 

AF

Pozn.: kompletní výsledková listina závodu zveřejněna na: https://irontime.cz/vysledky1922/?zavod=1922
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V neděli 5. 9. 2021 se odehrál v chlumecké sokolovně
Turnaj o pohár starosty města ve stolním tenise pro nere-
gistrované hráče. Jedná se již o čtvrtý ročník. Účastníky při-
vítali starosta města Miroslav Uchytil a za oddíl Martin
Kycelt. Sešlo se 29 soutěžících. Hráči byli rozlosováni do
5 skupin, ve kterých se utkali systémem hry každý s každým.
První tři hráči postoupili do finále o 1.–15. místo, kde se
hrálo vyřazovacím systémem o umístění. Obdobně se hrálo
o 16.–29. místo. Soutěž byla hrána ve skupinách na dva ví-
tězné sety a vyřazovací systém na tři vítězné sety.

Pan starosta předal vítězům poháry a předseda oddílu pře -
dal všem účastníkům věcné ceny věnované Městem Chlu-
mec nad Cidlinou a sponzory. Tímto bych chtěl poděkovat
našim sponzorům (Včas, Kand – Malva, Dis – Tech, Promat)
za ceny.

Umístění kategorie dvouher:

Míst.     Jméno        Přijmení         Město

1        František   Hegr                Jedlová u Poličky
2        Tomáš       Rajman           Pardubice
3        Bohumil    Vilímek           České Meziříčí
4        Jiří              Havránek        Chlumec n. C.
5        Radek        Hyršál             Nový Bydžov
6        František   Černý              Čivice
7        Matěj         Kubíček          Chlumec n. C.
8        Jaroslav     Lábr                Rohovládova Bělá
9        Václav        Hampl             Chlumec n. C.

10        Pavel          Černohlávek   Voleč
11        Josef           Černý              Čivice
12        Věra           Pavlová           Chlumec n. C.
13        Aleš           Pavel               Chlumec n. C.
14        Miroslav    Uchytil            Chlumec n. C.
15        Petr            Hohenberger  Chlumec n. C.
16        Milan         Šimek             Voleč
17        David        Hyršál             Nový Bydžov
18        Kateřina    Hyršálová       Nový Bydžov

19        Martin        Vávra               Chlumec n. C.
20        Pavel          Petrovický      Chlumec n. C.
21        Martin        Šícha               Chlumec n. C.
22        David        Vávra               Chlumec n. C.
23        Lukáš        Mlynář            Chlumec n. C.
24        Alena         Pižlová            Nový Bydžov
25        Adam         Kavalír            Chlumec n. C.
26        Petr            Synek              Chlumec n. C.
27        Bernadr     Volter              Chlumec n. C.
28        Tobiáš        Skřivan           Chlumec n. C.
29        Zuzana      Janouchová    Chlumec n. C.

Na facebooku a webových stránkách chlumeckých stol-
ních tenistů: www.chlumeckypingpong.com lze najít fotogra-
fie dokreslující turnaj a jeho atmosféru. V prosinci se mů-
žete těšit na další Vánoční turnaje.

Za oddíl Martin Kycelt

Memoriál Josefa Kycelta
V sobotu 4. 9. 2021 se uskutečnil v chlumecké sokolov -

ně čtvrtý ročník Memoriálu Josefa Kycelta ve dvouhře a čtyřhře
stolních tenistů. Soutěž je věnována památce chlumeckého
sportovce, který nás opustil v březnu roku 2010.

Vlastní turnaj se hrál v sále chlumecké sokolovny a v její
herně celkem na 7 stolech za účasti 34 registrovaných hráčů.
Pro nasazování hráčů byl využit mezinárodní žebříček ELO.
Dvouhra se hrála kombinovaným systémem. Nejprve se v osmi
nalosovaných skupinách hrálo každý s každým. Prví dva hrá -
či postoupili do finále o 1.–16. místo, kde se hrálo vyřazova-
cím systémem na jednu porážku. Zbývající hráči pokračovali
obdobně o 17.–44. místo. 

Čtyřhry se hrály pouze vyřazovacím systémem na jednu
porážku. Čtyřher se zúčastnilo celkem 16 dvojic. Obě soutě -
že byly hrány na tři vítězné sety. Předseda oddílu předal všem
účastníkům věcné ceny věnované Městem Chlumec nad Cid -
linou a sponzory. Tímto bych chtěl poděkovat našim sponzo-
rům (Včas, Kand – Malva, Dis – Tech, Promat) za ceny.

Umístění kategorie dvouher:

Míst.     Jméno        Přijmení         Oddíl

1        Jiří             Stříbrský         Německo, (Jirkov)
2        Jan             Černík            Heřmanův Městec
3        Antonín     Pugzík            DTJ HK
4        Daniel        Kloz                Žehuň

5–8       Petr            Kycelt              Chlumec n. C.
5–8       Roman      Šedivý             Chlumec n. C.

5–8     Milan         Kubica            Nereg. Lesy ČR HK
5–8     Filip           Klejch             TJ Lázně Bělohrad
9–16   Jakub         Kycelt              Chlumec n. C.
9–16   Martin        Kycelt              Chlumec n. C.
9–16   Jaromír      Černík            Heřmanův Městec
9–16   Michal       Galina             Nereg. Lesy ČR HK
9–16   Lukáš        Nedomlel        Jaroměř–Josefov 2
9–16   Jiří             Skohoutil       Spytovice
9–16   Jiří             Plaček             Městec Králové
9–16   Petr            Hradecký        Nymburk
17      Dominik   Ulrich              Nereg. DTJ HK
18      Miloš          Krulich           Nereg. VČE HK

19–20   Tereza        Tonarová        Chomutice
19–20   Martin        Doležal           Krchleby
21–24   Lukáš        Kycelt              Chlumec n. C.
21–24   Josef           Jiřička             Chlumec n. C.
21–24   Jaroslav     Skřivan           Chlumec n. C.
21–24   Vít              Černý              Chlumec n. C.
25–32   Jan             Koníček          Chlumec n. C.
25–32   Zdeněk     Veselý              Chlumec n. C.
25–32   Jan             Havlín             Chlumec n. C.
25–32   Tobiáš        Skřivan           Chlumec n. C.
25–32   Tomáš       Regimon         Opočnice
25–32   Antonín     Krumpholc     Nymburk
25–32   Martin        Vávra               Chlumec n. C.
25–32   Michal       Leden             Chlumec n. C.
33–34   Milan         Kohout           Chlumec n. C.
33–34   Lukáš        Tonar              Chomutice

Umístění kategorie čtyřher:

1.   Roman Šedivý, 
    Martin Doležal                  
    (Chlumec n. C., Krchleby)

2.   Jiří Stříbrský, 
      Filip Klejch
    (Německo, Lázně Bělohrad)

3.–4. Martin Kycelt,
      Tomáš Regimon                
    (Chlumec n. C., Opočnice)

3.–4. Petr Kycelt, 
        Antonín Pugzík

    (Chlumec n. C., DTJ HK)

Turnaj o pohár starosty
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Ostatně také kronikář Klemens zapsal několik počeštěným
maďarských jmen mužů, kteří do Chlumce přišli sloužit k hu -
sarům a již zde zůstali. Důstojníci jezdecké posádky bydleli
také v jiných domech. Mohu připomenout dům č. p. 62,
později patřící starostovi Kalinovi, nebo 59, který zdědila man-
želka vojenského lékaře MUDr. Nedošínského, dům č. p. 70,
který měl hodně tzv. lepších nájemníků, po roce 1850 zde
bydleli soudci okresního soudu. Pokud si vzpomenete na
příspěvek o chlumeckých hospodách, měl v domě být také
pivovar a o několik století později hotel „Modrá hvězda“.
V devadesátých letech poskytl velkostatek ubytování rytmistru
Pollinimu v Majorátě. Roční ubytování rytmistru Kozurikovi
u paní Nedošínské přišlo na 270 zl., 242 zl. musel zaplatit
sám důstojník se jménem, které se mně velmi zalíbilo, a 30 zl.
přispělo město. Pro srovnání roční odměna městského dů-
chodního činila v ten čas 400 zl. Nádeník si přišel až na
45 krejcarů, obecní cestář 12 zl. za měsíc. V roce 1878 stál
1 kg chleba 12 krejcarů, v roce 1893 1 kg hovězího masa
62 krejcarů (dříve bývalo vepřové maso vždy dražší), pi-
vo 13–24 kr. Rytmistr Eduard Echel bydlel v roce 1849 v do-
mě č. p 44/I. Rytmistři Kramerius a Gerger bydleli v domě 62
na náměstí. Nájemné ani pro oficíra nebylo levné. Posledním
chlumeckým velitelem byl rytmistr Pivnička, který bydlel v prv -
ním patře č. p. 33/I. „na starém notářství“ Město mělo povin-
nost zabezpečit pro důstojníky přiměřené ubytování a také
kolem této povinnosti vznikalo hodně svárů mezi jeho před-
staviteli a posádkou. K váženým příslušníkům posádky patřili
vojenští lékaři, pokud byli přiděleni k eskadroně, a také od-
borníci, zabývající se chovem koní. Některá místa, kde byli
ubytováni prostí vojáci, jsem popsal již v minulém pokračo-
vání. Jak lze doložit z účetních knih, bylo jich v průběhu let víc.
Uvedu ještě jméno mlynáře Viléma Hály, který vojáky v roce

1879 ubytoval v Zapči, a paní Baudyšovou, jejíž dům jsem
neurčil. Pohostinství našli také v tzv. vojenské kantině, hos-
podě č. p. 25 naproti západní strážnici, a v sousedním domě
č. p. 26. Město muselo uhradit majitelům nájemné, od eráru
ale nejdříve náhradu nedostávalo. Teprve později částečný
příspěvek. Muselo zajišťovat také jejich údržbu, jak jsem již
popisoval. V reprodukovaném foto dokladu z 19. října 1889
je m. j. uveden příklad Výkazu o vydržování vojska, náhrada
nocležného ze šemálních světnic 33/I. a 27/IV. a náhrada od
slavného okresního zastupitelstva v Chlumci. V nákladech je
nájemné ze šemálek vyšší než příjem. Vykazovaná roční ztrá -
ta převyšovala 150 zl. Ke změně došlo po Novém roce 1888,
když město získalo 2 160 zl. 18 kr. zemského příspěvku za
ubytování vojska zpětně od roku 1883 do května předcho-
zího roku. Příspěvek činil 2 krejcary za muže. Příspěvek se
stal předmětem politického boje na místní radnici, když opo-
zice vytvořená proti Josefu Kalinovi tvrdila, že starosta o pří-
spěvek nepožádal včas a město tak ochuzoval o příjmy. Sta-
rosta Kalina se velmi zasloužil o rozvoj města, přičinil se
například o zřízení měšťanky, vydláždění náměstí a jeho osvět-
lení, napomáhal postavení Klicperova pomníku, ale to všech -
no stálo peníze, které mu opozice zazlívala, i když byl v tomto
směru velmi aktivní. Své funkce se pod tlakem, ke kterému
příběh s vojenským příspěvkem napomohl, vzdal. Jeho ná-
stupcem se stal až příliš šetřivý František Kreuzmann, který
tak bránil rozvoji města, i když se přičinil o vznik mateřské
školy. S přítomností vojenské posádky na městečko také do -
léhala tíha válek, ke kterým došlo v 18. a 19. století. Kasárna
zčásti ztratila své obyvatele, ubylo vojenských parád, hospod-
ského veselí, chlumečtí sousedé se obávali nemocí i hladu,
které každá válka přinášela. Napoleonské tažení Evropou
bylo zatěžkávající zkouškou i pro rakouskou reformovanou 

Vyhláška c. k. místodržitelství v Praze 
o likvidaci válečných škod 1866 (SOkA HK)

Od ubytování dùstojníkù 
chlumecké posádky 

k ruskému carovi na faøe
První chlumečtí rytmistři bydleli v domě na náměstí

č. p. 50. Stavba, kterou po přestavbě na školu v 19. století
ještě na náměstí najdeme, sloužila o století dříve také pro
první poštu. Stavení nepatřilo vrchnosti, přesto bylo označo-
váno jako Panský dům. Možná právě proto, že sloužilo k uby -
tování velitelů chlumecké garnizony, kteří v prvních letech
19. století vesměs patřili mezi šlechtu a často konali návště -
vy na zámku, nebo vyhledávali své přátele mezi panskými
úředníky. Nebudu připomínat jména všech velitelů, jednak
je neznám, ale ani by to již nebylo zajímavé. Velitelé se často
měnili, někdy po roce, nejdéle asi po třech. Některá jména
zapsal v Letopisech Vítězslav Klemens, jiná jsem našel v archiv -
ních spisech. Do roku 1802 byl jedním z prvních velitelů eska-
drony hulánského pluku rytmistr hrabě Hoschkowitzt. Po něm
se střídali rytmistři Engelbert von Grimm, Franz Ritter von
Gruppenthal, Filip svobodný pán Bruchhold a v roce 1834
Josef Gutjahr von Helmfof. Možná, že jejich jména trochu
komolím, ale vidíte, že jde o samé šlechtice. Že se přátelili
s vyššími panskými úředníky nebo služebníky, můžeme sou-
dit, že jeden z velitelů, potomků slavného rakouského vojen-

ského reformátora, který si vysluhoval zásluhy v Chlumecké
garnizoně, rytmistr František hrabě Montecuccoli, byl v Mlé-
kosrbech za svědka hraběcímu lékaři Adolfu Gollovi, který
si bral za manželku Marii Daňkovou. František měl být ryt-
mistrem c. k. pluku kyrysníků č. 8, který v té době nesl jméno
hraběte Ignatze Hardegga. MUDr. Goll byl otcem slavného
historika, který se narodil v našem městě, Jaroslava Golla.
Jeho vnučkou byla neméně známá herečka Nataša Gollová.
Rytmistr zřejmě svědčil dobře, když z rodiny pocházejí tak
známí potomci. Pojmenování jízdních pluků se nejednou mě -
nilo. K rakouskému pluku patřilo číslo a ještě jméno buď bý -
valého majitele, nebo zasloužilého vojenského činitele. V de -
vatenáctém století bylo reforem organizace rakouské armády
nespočet, proto je obtížné se orientovat v těch, které eska-
drony pobývaly v chlumecké garnizoně. Kyrysníci měli samo-
statné pluky, později přeměněné v dragounské, nebo jiné,
lehčí jezdecké pluky. V řadě případů byli kyrysníci zařazo-
váni do jedné nebo více eskadron v rámci těchto pluků. Pro-
to se chlumečtí měšťané mohli setkávat i s kyrysníky. (Kyrys
byl plátový kryt trupu, jakýsi pozůstatek starého rytířského
brnění). Ještě před válkou 1866 byli kyrysníci zrušeni. Také
doplňování vojáků do jezdeckých pluků se později již nedělo
podle národností. Spisovatelka Julie Vlasáková, dříve chlu-
mecká poštovní expedientka, popsala v románu Kolegyně,
který můžeme zařadit do osmdesátých let, o tom jak chlu-
mecké slečny pošilhávaly po maďarském veliteli místní po-
sádky. Oživoval městečko prý stejně, jako více než sedmde-
sátiletý Oktavián Kinský, který si po smrti manželky přivedl
z Vídně mladou krasojezdkyni. Spisovatelka psala o rytmistru
jménem Gödöle. Nevím, zda to bylo skutečné jméno, nebo
jen románové, ale potvrzuje přítomnost husarů v těch letech.

Chlumec vojenský (5)

Nejen lidé, ale také koně podléhali odvodům. 
Ti z předpisu z padesátých let museli předstoupit 

k odvodní komisi do Chlumce. (SOkA HK – 1. řádek)

Přednosta chlumeckého okresního úřadu Adolf Felix 
zakazuje v roce 1861vstup do zachrašťanského lesa, 

kde budou vojáci střílet. (SOkA HK)

Synové Františka Kinského a Kristiny Liechtensteinové
(viz zámecký trakt s jízdárnou)

Karel, František Josef, Antonín, Kristián, 
kteří se zúčastnili Bitvy národů u Lipska 

(z publikace Aleše Valenty Dějiny rodu Kinských)
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Sňatky uzavøené v penzionu Alwin
6. 8. 2021
Štěpán Scholze                      Pardubice
Tereza Kozohorská                Pardubice

14. 8. 2021
Pavel Pavlík                            Černilov
Petra Horáková                      Hradec Králové

21. 8. 2021
Martin Hrabík                        Praha
Karolína Turková                   Praha

27. 8. 2021
Ondřej Renza                         Úhonice
Michaela Holubcová              Praskačka

29. 8. 2021
Starokatolická církev v České republice
Frederik Tácha                       Opolany
Adéla Bergmanová                Opolany

Sňatky uzavøené na zámku Karlova koruna
6. 8. 2021
Jan Kršek                                Chlumec nad Cidlinou
Aneta Korejsová                     Nový Bydžov

Jan Vlášek                              Lišice
Andrea Kvapilová                  Chlumec nad Cidlinou

14. 8. 2021
Jan Chocholouš                      Chlumec nad Cidlinou
Karolína Dašková                  Chlumec nad Cidlinou

27. 8. 2021
Filip Krištofík                         Divec
Kateřina Kozáková                Lovčice

Daniel Čihák                          Hodkovice 
                                                nad Mohelkou
Iva Kadlecová                         Liberec

28. 8. 2021
Filip Wagner                           Nový Bydžov
Lenka Štieberová                   Skřivany

Ondřej Růžička                      Hradec Králové
Alice Baumgartnerová           Skalice

Jan Skřivánek                         Pardubice
Jana Hlídková                        Chlumec nad Cidlinou

Roman Vilimský                     Nechanice
Petra Glogarová                     Hradec Králové

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice
13. 8. 2021
Radek Kollert                         Jaroměř
Alena Rezková                        Hradec Králové

14. 8. 2021
Drahomír Jandl                      Chlumec nad Cidlinou
Radka Šafránková                 Chlumec nad Cidlinou

Sňatky uzavøené na zámecké zahradě
14. 8. 2021
Matěj Včeliš                            Náchod
Martina Malá                          Hradec Králové

21. 8. 2021
Církev československá husitská
Pavel Lipenský                       Hnátnice
Radka Malinová                     Jablonec nad Nisou

armádu. Neshody radnice s posádkou v sedmdesátých letech
pokračovaly. Radnice zakázala výjezd vojáků do Starohradské
ulice (pojmenování získala až v roce 1899). Vojáci prý ničili
chodník U Bílého beránka a také obecní les naproti vojen-
skému cvičišti Na Turovsku. Tam prý vylamovali větve a káceli
slabší porost na topení. Do sporů muselo zasáhnout okres-
ní hejtmanství v Novém Bydžově. Obě strany slíbily, že spory
urovnají. Neurovnaly. Radnice mínila, že výhody, které mají
místní obchodníci, nevyvažují povinnosti a náklady města.
Posádka je přítěží i v ohledu mravnostním. Po pruské válce
chlumecké okresní zastupitelstvo žádalo o výstavbu nových
kasáren, když ty stávající také byly příčinou trvajících rozepří.
Erár však byl jiného názoru. Chtěl, aby kasárna postavilo
měs to. Ani jiná dislokace zatím nepřipadala v úvahu, pardu-
bická kasárna také nebyla v dobrém stavu. Přesto, když se za-
čalo hovořit o přemístění posádky, napsala městská rada dopis
do Pardubic, aby zde jezdecká posádka zůstala. Město bylo
rozdělené, jedni si vojáky přáli, druzí by je rádi poslali jinam. 

Chlumec byl stále poddanským městem, i když byl obda-
řen řadou výsad, kterými se přibližoval královským městům.
Obyvatele měl chudé, v době, ve které se do města přemís-
tila jezdecká posádka, patřilo k obdobím stagnace. Formané,
kteří se zastavovali v zájezdních hostincích, přiváželi z Prahy
čerstvé zprávy, jak se vyvíjejí vztahy Rakouska s okolními stá-
ty, co nového ve Vídni i zprávy o zrodu národního obrození.
Po králi Josefu II., na kterého se vázala mnohá očekávání sel -
ského lidu, často i falešných, převzal ve Vídni vládu Leopold II.
Jeho slavnou korunovací v Praze, včetně vrácení korunovač-
ních klenotů z Vídně, vylíčil Alois Jirásek ve svém románu
F. L. Věk. Leopold však brzy zemřel a novým panovníkem,
který se rovněž nechal v Praze korunovat, se stal František I.
Koncem století byla vyvolána v Evropě nová válka, které před -
cházela Velká francouzská revoluce. Zprávy o ní se dostaly
až do Chlumce, zejména když v Paříži byli popraveni král
a královna, kterou byla Marie Antoinetta, dcera Marie Terezie.
Období nejistot a teroru, ve kterém přišly o život desítky tisíc
Francouzů, bylo ukončeno uchopením moci Napoleonem
Bonapartem. Ten si vzal do hlavy, že vytvoří říši zahrnující
celou Evropu. Zpočátku se mu především vojensky dařilo,
i když musel směrování vlády nad světem přesunout z Anglie

na evropský kontinent. Dodnes, když přijedete do Francie,
vám budou s jistou hrdostí vyprávět o vítězné bitvě u Slav-
kova (Austerlitz), Britové se zase chlubí vítěznou námořní
bitvou u Trafalgaru. Admirálu Nelsonovi z vděčnosti postavili
na známém náměstí vysoký pomník. Nakonec se ukázalo,
že Napoleon své velikášství přehnal. V Rusku, i když se dostal
až do Moskvy, jeho více než půl milionovou armádu vyprá-
skali. Stále si nechtěl nechat říct, až nová protifrancouzská
koalice, ve které bylo i Rakousko, ho dovedla k velké bitvě
u Lipska 1813, kde byla francouzská armáda poražena,
a když si opět začal, byl definitivně poražen tzv. Sedmou
evropskou koalicí u Waterloo, blízko Bruselu, téměř u fran-
couzských hranic. Vítězná koalice byla nazývána sedmou,
zřejmě skutečně byla, ale Rakousko v celém tom období koa -
lice střídalo a zpočátku stálo dokonce na straně Francie. Za-
jímavé je, že po popravě Marie Antoinetty se vydala do Paříže
druhá habsburská nevěsta, dcera Františka I., arcivévodkyně
Marie Luisa, která se po sňatku s Napoleonem stala francouz-
skou císařovnou. Prý měla stále obavy, aby to s ní nedopadlo
jako s její pratetou. Jaké mocenské myšlenky k tomu Fran-
tiška I. vedly, nechám opět pro vaše spekulace. V uvedeném
popisu Napoleonova rozmachu a pádů jsem ale vynechal část,
která byla důležitá v životě našeho městečka. Na bídu, která
ho postihla, vzpomínal i jeho nejslavnější rodák, V. K. Klicpe-
ra, prožívající své dětství v chaloupce vedle fary. Od samého
jara 1812 procházely městem různé vojenské formace a s blí -
žícím létem jich přibývalo tak, že to pociťovali všichni oby-
vatelé. Proti Napoleonská vojenská koalice byla soustředěna
ve Slezsku a její velká část směřovala přes východní Čechy,
od Náchoda, kolem hradecké pevnosti k Poděbradům smě-
rem na Mělník a Teplice. Uvedené směřování přivedlo velký,
snad více než čtyřiceti tisícový, kontigent ruské armády také
na Chlumecko. V Chlumci se nezastavovali. 15. srpna měl na
chlumecké faře přespat se svým doprovodem car Alexandr I.,
který vojáky doprovázel. Na faře ho měl, vedle duchovenstva,
přivítat a setrvat s ním v rozhovoru hrabě Leopold Kinský.
Noční tábor postavili Rusové 17. srpna ve Skochovicích. Když
krajem projde 40 000 armáda, nezůstane to bez následků.
Vítala je jen chudá venkovská stavení a bída jejich obyvatel.
Zemědělství bylo hlavním zdrojem obživy, ale co měli hos-

podáři dělat, když jejich pole byla poni-
čená. Museli vojákům poskytovat četná
přípřeží (konat několikadenní povoznic -
ké služby), pokud jim koně nebyli odve -
deni do rakouské armády. Hospodáři
bez koní se museli podílet na budová-
ní různých opevnění s vojenskými sapé -
ry (sapér, obdobně pionýr bylo označe-
ní pro ženisty, „šance“ byly zase zákopy
a jiná zemní opevnění). Nejednou je vo-
jáci zbavili i hospodářských zvířat nebo
drůbeže ze stájí a dvorů, krmení ze sto-
dol. Navíc prý v roce 1805 postihlo ze -
mi veliké sucho. Podle Karla Khu na ze-
mřelo v chlumeckém vojenském špitále
v č. p. 24/I. 26 francouzských zajatců
a také jeden generál, jehož pomník byl
ze zrušeného hřbitova u zdi kostela Nej -
světější Trojice přemístěn před součas-
ný hřbitov. Zemřel zde také jeden ruský
voják.

-ijv-

Inzerce
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Jakub Vrzáň
Anna Bažantová
Antonín Kulhánek

Zora Podzimková
Patrik Jerie

Viktorie Ovesná
Lucie Masaříková

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Jiří Novák 85 let
Marie Futerová 87 let
Anna Myšková 98 let
Václav Roubíček 73 let
Božena Dvořáková 88 let
Božena Myšková 92 let

Stanislav Čáslavský 85 let
Olga Janatová 88 let

Za evidenci obyvatel Bc. Ladislava Zemanová

Odešli z našich øad

Jsou lidé, 
kteří pro nás znamenají celý svět…

Dne 7. září uplynulo 10 roků 
od tragického úmrtí 

pana Michala RENČE.

S láskou vzpomínají maminka a sestra.

Čas ubíhá a nevrátí, co vzal, 
jen vzpomínky zůstávají.

Dne 1. září 2021 uplynulo 30 let 
od tragického úmrtí drahého syna 

Milana HATAŠE
a

23. září 2021 uplynulo 20 let 
od úmrtí manžela 

pana Milana HATAŠE.

S láskou vzpomíná rodina.

Rádi bychom touto cestou poděkovali 
za slova útěchy a květinové dary všem, 

kteří se přišli dne 13. srpna 2021 rozloučit 

s panem Jiřím NOVÁKEM.

Velké poděkování patří panu Netíkovi 
za vypravení smutečního rozloučení 
a panu V. Beňovi za pronesenou řeč.

Zarmoucená rodina

Sňatky uzavøené v Loretě
21. 8. 2021
Václav Vytlačil                        Sopřeč
Anna Kysilková                      Sopřeč

Jiří Špičák                               Nepolisy
Kateřina Poláková                 Nový Bydžov, část Zábědov

Za matriku Ivona Uchytilová

Inzerce


